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Pirms mācību gada sākuma Mār-
upes novada pašvaldības domes va-
dība, deputāti, Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldes pārstāvji apmeklē-
ja visas novada izglītības iestādes 
un pārliecinājās, kā skolas un bēr-
nudārzi ir sagatavojušies jaunajam 
mācību gadam, kādi uzlabojumi un 
labiekārtojumi veikti, uzlabojot mā-
cību vidi. 
27. augustā pedagogi tikās Mār-

upes novada pašvaldības izglītības 
iestāžu pedagogu konferencē, kas 
šoreiz notika Mārupes Mūzikas un 

mākslas skolā. Konferencē ikviens 
varēja smelties vērtīgas atziņas, 
klausoties lektoru pārdomas par 
aktuālām tēmām – par izmaiņām 
skolēnu mācību snieguma vērtē-
šanā, par to, kā ar iztēles palīdzību 
var pilnveidot izpratni par apkārtējo 
pasauli, par sociālās antropoloģijas 
atziņām, kas palīdz veiksmīgākai 
komunikācijai. Konferencē tika ru-
nāts arī par aktualitātēm Mārupes 
novadā un divām jaunajam mācību 
gadam izvirzītajām prioritātēm iz-
glītībā:

	 datos balstīta pieeja izglītībā,
	 inovatīva pārvaldība un mācību 
procesa nodrošināšana izglītības 
iestādēs.
Izglītības iestādes, ņemot vērā 

šīs prioritātes, akcentē vairākas 
būtiskas pedagoģiskas darbības, 
lai sniegtu kvalitatīvu, daudzpusīgu 
un uz attīstību vērstu izglītību, kas 
palīdzēs bērniem sagatavoties turp-
mākajiem izaicinājumiem.

Mārupes novadā jauno mācību gadu 
uzsāk vairāk nekā pieci tūkstoši skolēnu 

Zinību diena Mārupes Valsts ģimnāzijā.

Zinību diena Babītes vidusskolā.

Zinību diena Jaunmārupes pamatskolā.

Zinību diena Mārupes pamatskolā.

Turpinājums 12. lpp.

Mīļie skolotāji!
Sveicam Skolotāju dienā!
Paldies par jūsu gudrību, iedvesmu un pacietību!

Mārupes novada izglītības iestādēs 
jaunais mācību gads ir sācies 
1758 pirmsskolas iestāžu audzēkņiem, 
5202 skolēniem, bet profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs mācību 
gadu uzsākuši 704 audzēkņi 
mūzikas un mākslas programmās un 
1826 audzēkņi sporta programmās. 
Mārupes novada izglītības iestādēs 
strādājošo pedagogu pulkam šogad 
pievienojušies 50 skolotāji.
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Mārupes novada pašvaldības domes sēdēs pieņemtie lēmumi
2024. gada 28. augustā notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes kārtējā sēde, kurā izskatīti 48 darba kārtībā iekļautie lēmumprojekti. 

Lēmumi īsumā
	 Atbalstīt un apstiprināt Pašval-
dības dalību uzņēmējdarbības 
grantu programmā “(ie)dvesma”.

	 Izslēgt vienu personu no Pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu novērtē-
šanas komisijas sastāva. Apstip-
rināt Finanšu un grāmatvedības 
nodaļas vadītāju Santu Rutkovsku 
par Nekustamo īpašumu novērtē-
šanas komisijas locekli. 

	 Nodot atsavināšanai Pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu 
Skultē, Skultes ielā 16A-2, ka-
dastra numurs 80769003621.

	 Nodot atsavināšanai Pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu 
Tīrainē, Viršu ielā 2-4, kadastra 
numurs 80769000736. 

	 Piešķirt Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienestam nomas 
tiesības uz nedzīvojamām telpām 
ar kopējo platību 44,1 m2 Piņķos, 
Jūrmalas ielā 14A, lai organizētu 
un nodrošinātu neatliekamo me-
dicīnisko palīdzību iedzīvotājiem 
pirmsslimnīcas etapā. 

	 Iznomāt Pašvaldībai piekritīgo 
zemes vienību 0,0528 ha platībā 
Piņķos, Pīlādžu ielā 18A, kadastra 
apzīmējums 80480031909, vienai 
personai.

	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 19/2024 “Grozījumi Mārupes 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 14. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 7/2023 “Mārupes 
novada pašvaldības nolikums””.

	 Izdarīt grozījumus Pašvaldības 
darba reglamentā, kas apstip-
rināts ar Pašvaldības domes 
2023.  gada 14. marta lēmumu 
Nr. 2 (protokols Nr. 5). 

	 Apstiprināt Pašvaldības stila grā-

matu. 
	 Apstiprināt “Veselības veicināša-
nas plānu Mārupes novada iedzī-
votājiem 2024.–2027. gadam”. 

	 Izdarīt grozījumus Mārupes nova-
da pašvaldības domes 2022. ga-
da 24. augusta lēmumā Nr. 40 
(sēdes protokols Nr.17) “Par Mār-
upes novada pašvaldības izglītī-
bas iestāžu amata vietu sarakstu 
apstiprināšanu” Mārupes pamat-
skolas, pirmsskolas izglītības ies-
tādes (turpmāk – PII) “Lienīte”, PII 
“Zeltrīti” un PII “Mārzemīte” amatu 
sarakstos.

	 Piešķirt biedrībai “Golfa klubs 
Viesturi” finansiālu atbalstu 
350 eiro apmērā, lai segtu izdevu-
mus, kas saistīti ar tās pārstāvētā 
sportista dalību treniņnometnē 
un sacensībās Polijā. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Skri-
tuļslidošanas federācija” finan-
siālu atbalstu 400 eiro apmērā, 
lai segtu izdevumus, kas saistīti ar 
tās pārstāvētās sportistes dalību 
treniņnometnē Vācijā.

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Galda 
tenisa federācija” finansiālu at-
balstu 350 eiro apmērā, lai segtu 
izdevumus, kas saistīti ar tās pār-
stāvētā sportista dalību Eiropas 
Jaunatnes čempionātā Zviedrijā.

	 Piešķirt amatieru komandai “Mār-
upe” un fizisku personu apvienībai 
“BB Mārupe”   tiesības izmantot 
Mārupes Valsts ģimnāzijas lielo 
sporta zāli par samazinātu no-
mas maksu 90 procentu apmērā 
ar Izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldi saskaņotā laikā.

	 Atcelt Pašvaldības domes 
2024.  gada 26. jūnija lēmumu 
Nr. 20 “Par līdzfinansējuma pie-

šķiršanu sporta sacensību orga-
nizēšanai” (protokols Nr. 12).

	 Atcelt sešus Pašvaldības domes  
2023. gada 28. decembra lēmu-
mus Nr. 23, 24, 25, 26, 28 un 29 
“Par finansiāla atbalsta piešķirša-
nu” (protokols Nr. 24). 

	 Piešķirt SIA “Brazīlija” līdzfinan-
sējumu 9592 eiro apmērā sporta 
sacensību “Latvijas Jaunatnes 
čempionāts pludmales volejbolā 
2024./2025” organizēšanai Māru-
pē, “Ruukki” pludmales centrā, šā 
gada 9., 10., 16. un 17. novembrī.

	 Atcelt Pašvaldības domes 
2024.  gada 31. jūlija lēmumu 
Nr.  14 “Par finansiāla atbalsta 
piešķiršanu sporta organizācijas 
darbības nodrošināšanai R. Lavi-
ņa sporta studijai”. Piešķirt bied-
rībai “R.  Laviņa sporta studija” 
finansiālu atbalstu sporta organi-
zācijas darbības nodrošināšanai 
3360 eiro apmērā par periodu no 
2024. gada 1. janvāra līdz 31. mai-
jam.

	 Atļaut apvienot nekustamo īpa-
šumu sastāvā esošās zemes vie-
nības, mainīt, noteikt un piešķirt 
nekustamo īpašumu lietošanas 
mērķus. Piešķirt, saglabāt un likvi-
dēt adreses. Apstiprināt zemes ie-
rīcības projektus. Izsniegt izziņas 
par nekustamo īpašumu iegūšanu 
īpašumā. Izveidot Mārupes pilsē-
tas teritorijā jaunu ielu, piešķirot tai 
nosaukumu “Deju iela”. 

	 Apstiprināt nekustamo īpašu-
mu “Olīvas” (kadastra numurs 
80760080075) un “Liesmas A” 
(kadastra numurs 80760080158) 
Tīrainē detālplānojuma 1.0.  re-
dakciju kā galīgo.

	 Apstiprināt nekustamā īpašu-

ma “Noras” (kadastra numurs 
80480041137) zemes vienības 
ar adresi Cīravas iela 4, Babī-
te, Babītes pagasts, Mārupes 
novads (kadastra apzīmējums 
80480041628) detālplānojuma 
1.1. redakciju kā galīgo.

	 Apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Staltbrieži” (kadastra numurs 
80880040398) Salas pagasta 
Straupciemā detālplānojuma 
1.1. redakciju kā galīgo.

	 Apstiprināt Pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr. 20/2024 “Par Ba-
bītes novada domes 2009. gada 
23. septembra saistošo noteiku-
mu Nr. 51 “Par detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam “Jaun- 
sapņi”, kad. nr. 80480070101, 
apstiprināšanu” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem daļā par ne-
kustamā īpašuma “Jaunsapņi” 
(kad. nr. 80480070101) zemes 
vienību ar kadastra apzīmējumu 
80480071168, Dzilnuciems, Ba-
bītes pagasts, Mārupes novads”.

	 Atļaut precizēt ar Pašvaldības 
domes 2021. gada 27. oktobra 
lēmumu Nr. 18 (sēdes prot. Nr. 13) 
“Par nekustamo īpašumu “Atmo-
das” (kad. nr. 80480030001) 
un Rīgas iela 21 (kadastra 
nr. 80480030248) Piņķos, Babī-
tes pagastā, Mārupes novadā, 
detālplānojuma apstiprināšanu” 
apstiprinātā detālplānojuma īste-
nošanas nosacījumus attiecībā 
uz zemes sadales un ielas izbūves 
nosacījumiem, izdarot grozījumus 
2021. gada 8. novembra adminis-
tratīvajā līgumā. 

	 Iecelt un pilnvarot Pašvaldības iz-
pilddirektores vietnieci attīstības 
un vides jautājumos Ilzi Krēmeri 

pārstāvēt Pašvaldību Viduslatvi-
jas atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālā centra SIA “Getliņi EKO” 
uzraudzības padomē. Prombūt-
nes laikā ar tādām pašām tiesī-
bām viņu aizvieto Attīstības un 
plānošanas pārvaldes vides spe-
ciāliste Anita Lontone-Ieviņa.

	 Pilnvarot SIA “Gundegu ūdens-
saimniecība” sniegt sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mus Mārupes novada Babītes 
pagasta Mežārēs, Gundegu, Glez-
notāju, Kadiķu un Indriņas ielā, 
nekustamajos īpašumos, kas ir 
pieslēgti vienotajam notekūdeņu 
savākšanas tīklam un kuru notek-
ūdeņi tiek novadīti notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtā Kadiķu ielā 19A. 

	 Pieņemt no Korejas Republikas 
vēstniecības ziedojumā 8000 ASV 
dolāru (7085,92 eiro) korejiešu va-
lodas apmācības nodrošināšanai 
Jaunmārupes pamatskolā.

	 Slēgt līgumu ar SIA “Revidents 
un grāmatvedis” par Pašvaldības 
2024. gada pārskata finanšu revī-
zijas veikšanu par kopējo līguma 
summu 19 500 eiro bez PVN.

	 Apstiprināt sagatavoto lēmumu 
par palielināta Pašvaldības atbal-
sta piešķiršanu (lēmums satur 
ierobežotas pieejamības infor-
māciju). 

	 Lēmumprojekts par atkritumu ap-
saimniekošanas maksu Mārupes 
novadā netika iekļauts domes sē-
des darba kārtībā. 

	 Netika pieņemts lēmums par 
atteikumu noslēgt pilnvarojuma 
līgumu par vispārējas tautsaim-
nieciskas nozīmes pakalpojuma 
sniegšanu Pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā.

 

Izstrādāts Veselības veicināšanas plāns Mārupes 
novada iedzīvotājiem 2024.– 2027. gadam
Mārupes novada Izglītības, kultū-

ras un sporta pārvalde ir izstrādā-
jusi Veselības veicināšanas plānu 
2024.–2027.  gadam, lai uzlabotu 
novada iedzīvotāju veselību un dzī-
ves kvalitāti. Plāns ietver 42 dažādu 
aktivitāšu veidus, kas būs pieejami 
visām paaudzēm, sākot no bērniem 
un jauniešiem līdz pat senioriem. 
Plānā iekļautās aktivitātes tiks in-
tegrētas novada sporta un kultūras 
pasākumos, lai veicinātu veselīgu 
dzīvesveidu un iedzīvotāju labsajūtu. 
Izstrādājot plānu, ir ņemtas vērā ie-

dzīvotāju vēlmes, statistikas rādītāji, 
jaunākie pētījumi Latvijā, kā arī Veselī-

bas ministrijas izstrādātās “Vadlīnijas 
pašvaldībām veselības veicināšanā”. 
Tā izveides procesā tika izvirzīti četri 
galvenie mērķi: 
1)		kardiovaskulāro slimību profi-

lakse – nodrošināt izglītojošās 
un fiziskās aktivitātes, kas veici-
na sirds un asinsvadu veselību, 
samazinot sirds un asinsvadu 
slimību risku; 

2)		traumatisma mazināšana – izglī-
tot iedzīvotājus par drošības pa-
sākumiem, lai samazinātu traumu 
un nelaimes gadījumu skaitu; 

3)		seksuālās un reproduktīvās 
veselības veicināšana  – no-

drošināt piekļuvi informācijai un 
atbalstam par veselīgu seksuālo 
un reproduktīvo dzīvi;  

4)		psihoemocionālās veselības 
profilakse – veicināt aktivitātes 
un pasākumus, kas palīdz uzla-
bot garīgo veselību un labsajūtu, 
mazinot stresu un emocionālo 
spriedzi jauniešiem un senioriem.  
Veselības veicināšanas plāna pa-

sākumi tiks rīkoti, piesaistot Eiropas 
Savienības fondu finansējumu.
Aicinām iedzīvotājus iepazīties 

ar Veselības veicināšanas plānu 
2024.–2027. gadam pašvaldības tī-
mekļvietnes www.marupe.lv sadaļā 
“Sabiedrība” – “Veselība”. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
	 Asfalta seguma atjaunošana  
Mārupes novada pašvaldības ie-
lām un ceļiem. Līgums noslēgts 
ar SIA “Ceļu būvniecības sabied-
rība “Igate””. Līguma summa – 
1 777 756,35 eiro bez PVN.

	 Paskaidrojuma raksta izstrāde, 

būvniecība un autoruzraudzība 
labiekārtojuma izbūvei Mede-
ma purvā. Līgums noslēgts ar 
SIA “Legāts”. Līguma summa – 
44 567 eiro bez PVN. 

	 Veselības apdrošināšanas pakal-
pojumi. Līgums noslēgts ar AAS 

“BTA Baltic Insurance Company”. 
Līguma summa – 640 000 eiro 
bez PVN. 

	 Nelaimes gadījumu apdrošinā-
šanas pakalpojumi. Līgums no-
slēgts ar “ERGO Life Insurance 
SE” Latvijas filiāli. Līguma sum-

ma – 2476,80 eiro bez PVN. 
	 Dzīvības apdrošināšanas 
pakalpojumi. Līgums noslēgts ar 
“SEB Life and Pension Baltic SE”. Lī-
guma summa – 6528 eiro bez PVN. 

	 Ceļu būvdarbu uzraudzība asfalta 
seguma atjaunošanai Mārupes no-

vada pašvaldības ielām un ceļiem. 
Līgums noslēgts ar SIA “Somniar”. 
Līguma summa – 5712 eiro bez 
PVN. 

Agnese Jankuna, 
Mārupes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Paziņojums par reorganizāciju
2024. gada 6. septembrī Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs 
pieņēma lēmumu par SIA “Mārupes komunālie pakalpojumi” un 
SIA “Babītes siltums” reorganizāciju.

2023. gada 25. oktobra sēdē 
Mārupes novada pašvaldības do-
me lēma par abu kapitālsabiedrību 
reorganizācijas uzsākšanu, pievie-
nojot komercsabiedrībai “Mārupes 
komunālie pakalpojumi” sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību “Babītes sil-
tums”.
Pirms lēmuma pieņemšanas 

par līdzdalības saglabāšanu veikts 
juridiskais, ekonomiskais un ietek-
mes uz konkurenci izvērtējums, 
kura rezultātā ieteikts apvienot 
abas kapitālsabiedrības, ņemot 
vērā to funkciju un uzdevumu lī-
dzību.
Reorganizācijas galvenie iegu-

vumi ir stiprināta administratīvā 
pārvaldība, pārņemta labākā prak-
se uzņēmuma vadībā, efektīvāka 
kontroles sistēma, atbalsta funkci-
ju optimizācija un uzlabota resursu 
plānošana un izmantošana. 

Tāpat reorganizācija palielina 
uzņēmuma kredītspēju, ekono-
misko stabilitāti un profesionālo 
līmeni, kā arī sniegto pakalpojumu 
kvalitāti, veicinot līdzsvarotu un 
ilgtspējīgu attīstību visā Mārupes 
novada teritorijā. Šie uzlabojumi 
kalpos arī kā pamats dzīves vides 
kvalitatīvai un videi draudzīgai iz-
augsmei.
Atbilstoši reorganizācijas līgu-

mam un Komerclikuma noteiku-
miem visi starp klientiem un SIA 
“Babītes siltums“ noslēgtie līgumi 
ir spēkā un tos nav nepieciešams 
pārslēgt. Līgumi turpinās darboties 
sākotnēji noteiktajos apmēros un 
termiņos.
Visa aktuālā informācija pieejama 

tīmekļa vietnē www.mkp.lv.

SIA „Mārupes komunālie 
pakalpojumi”

2024. gada 29. augustā notika Pašvaldības domes ārkārtas sēde, kurā izskatīts viens darba kārtībā 
iekļautais lēmumprojekts – par atkritumu apsaimniekošanas maksu Mārupes novadā.

Pieņemts lēmums noteikt mak-
su par nešķirotu sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu un par dalīti 
vāktu bioloģisko atkritumu apsaim-
niekošanu Mārupes novadā no šā 

gada 1. septembra. Vairāk lasiet  
4. lpp.

Andrejs Ence, 
Mārupes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

Ar domes sēžu protokoliem 
var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.marupe.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Domes sēdes”. 

https://www.marupe.lv/index.php/lv/sabiedriba/veseliba/veselibas-veicinasanas-plans-2024-2027-gadam
https://www.mkp.lv


3Pirmdiena, 16. septembris, 2024

Piedalies balsojumā par līdzdalības budžeta konkursa idejām!
Līdz 30. septembrim aicinām piedalīties sabiedrības balsojumā par līdzdalības budžeta konkursa idejām, lai noskaidrotu, kuras idejas pašvaldība realizēs nākamo 
divu gadu laikā.

Balsošanai tika nodotas tikai tās 
idejas, kuras atbilst visām konkursa 
nolikuma prasībām un kuras pašval-
dība var realizēt gan tehniski, gan ju-
ridiski normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā – divu gadu periodā. 
Balsojumā var piedalīties Mār-

upes novadā deklarētas fiziskās 
personas, kas sasniegušas vismaz 
16 gadu vecumu. Katrs iedzīvotājs 
balsojumā var atbalstīt viena pro-
jekta ideju, balsojot tikai vienu reizi. 
Balsot par konkursa idejām var, 

izmantojot saiti ej.uz/jcbw. 
Klātienē var nobalsot klientu apkal-

pošanas centros Mārupē, Daugavas 
ielā 29, un Piņķos, Centra ielā 4, kā arī 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē 
“Vietvalži” Salas pagasta Spuņciemā. 
Tev ir iespēja noteikt, kuras no 

balsojumam izvirzītajām 23 idejām 
īstenosim!

BALSOJUMAM IZVIRZĪTĀS 
IDEJAS

1. Dzeramā ūdens 
brīvkrāns pie 
Mārupes Valsts 
ģimnāzijas stadiona
Vieta: Mārupes 

Valsts ģimnāzija.
Dzeramā ūdens brīvkrāns, kas 

būs pieejams ikvienam Mārupes 
novada iedzīvotājam, kā arī kalpos 
par ērtu ūdens ieguves vietu skolas 
un sporta skolas apmeklētājiem, 
nodrošinot iespēju atveldzēties un 
uzturēt veselīgus ieradumus ikdie-
nas gaitās.
Iesniedzējs: Sigita Cimermane.

2. Bērnu laukuma 
turpinājums pie 
Mārupes Valsts 
ģimnāzijas
Vieta: Mārupe, Kan-

tora iela 97, blakus esošajai rotaļu 
iekārtai.
Papildināt esošo bērnu rotaļu 

laukumu ar iekārtam, kas domātas 
pirmsskolas vecuma bērniem, lai 
veicinātu bērnu fizisko attīstību un 
mudinātu viņus vairāk laika pavadīt 
svaigā gaisā.
Iesniedzējs: Andris Rūmītis.

3. Autostāvvietu 
izveidošana 
Jaunmārupē, 
Mazcenu alejā 19
Vieta: Jaunmārupe, 

Mazcenu aleja 19.
Izveidot autostāvvietas pie daudz-

dzīvokļu dzīvojamās mājas Mazce-
nu alejā 19, lai tiktu sakārtota un 
radīta pievilcīgāka vide. 
Iesniedzējs: biedrība “Mazce- 

nu 19”.

4. Velosipēdu 
novietne pie PII 
“Saimīte” Piņķos
Vieta: pie PII “Sai-

mīte”
Izbūvēt pie bērnudārza velosipē-

du novietni, lai radītu drošu un ērtu 
vietu, kur bērnudārza darbinieki, ve-
cāki un ikviens novada iedzīvotājs 
varētu novietot velosipēdus, tādējā-
di veicinot videi draudzīgu un aktīvu 
dzīvesveidu.
Iesniedzējs: Zaiga Valdmane.

5. Bērnu laukumiņš Piņķos
Vieta: tiks precizēta pēc sabiedrī-

bas balsojuma.

Jauns labiekārtots 
bērnu laukumiņš Piņ-
ķos, lai radītu drošu, 
izglītojošu un radošu 
vidi, kur bērni var pa-
vadīt laiku.
Iesniedzējs: Rihards Cars.

6. Bērnu rotaļu 
laukums Babītē
Vieta: Babīte, Sila 

iela 4.
Izveidot labiekārto-

tu bērnu rotaļu laukumu, nodrošinot 
tajā dažādas aktivitātes atbilstoši 
katras vecuma grupas vajadzībām 
un interesēm.
Iesniedzējs: Madara Amoliņa- 

Jēkabsone, Zane Sondore.

7. Bērnu laukums 
Dzilnuciemā pie 
mācītājmuižas
Vieta: Babītes pa-

gasta Dzilnuciems, 
“Mācītājmuiža”-1
Izveidot modernu, labiekārtotu 

bērnu rotaļu laukumu ar āra trena-
žieriem un atpūtas zonu. 
Iesniedzējs: Līva Lencberga-Bēr-

ziņa.

8. Piņķu 
ūdenskrātuves 
labiekārtošana
Vieta: Piņķu ūdens-

krātuve.
Izveidot labiekārtotas ģērbtuves, 

uzstādīt koka laipu ar kāpnēm, attīrīt 
ūdenstilpes gultni, izveidot informā-
cijas stendu ar pamācību, kā rīkoties 
nelaimes gadījumā.
Iesniedzējs: Evija Mazā, Jekateri-

na Pūce.

9. Tiltiņš uz Babītes 
staciju
Vieta: Babīte, ie-

pretim stacijai; koor-
dinātas 56.957177, 
23.952596.
Pārveidot esošo tiltiņu uz Babītes 

dzelzceļa staciju, lai nodrošinātu ēr-
tu un drošu pārvietošanos.
Iesniedzējs: Edgars Miļūns.

10. Jauna kapliča 
Piņķu kapos 
Vieta: Piņķu Jāņa 

kapsēta.
Uzcelt Piņķu kapos 

jaunu kapliču. 
Iesniedzējs: Silvija Baranovska.

11. Suņu parks 
Babītē
Vieta: Sila iela 3, 

Babīte.
Izveidot suņu par-

ku – norobežotu, iežogotu vietu ar 
dažādiem šķēršļiem suņu trenēša-
nai, vietu, kur suņus trenēt, socia-
lizēt un ļaut izskrieties norobežotā 
teritorijā.
Iesniedzējs: Kristiāna Korsaka- 

Mille.

12. Stāvlaukuma 
izveidošana  
Tīrainē, Tīraines 
ielā 11
Vieta: Tīraine, Tīrai-

nes iela 11.
Izveidot autostāvvietas pie daudz-

dzīvokļu nama Tīrainē, Tīraines ie-
lā 11. 
Iesniedzējs: Iveta Mūrniece.

13. Multifunkcio-
nāls āra trenažieru 
komplekts 
Jaunmārupes 
stadionā 
Vieta: Jaunmārupes pamatskolas 

stadions, Īvju iela 5/7.
Izveidot publiski pieejamu multi-

funkcionālu āra trenažieru laukumu 
ar četrām iekārtām. 
Iesniedzējs: biedrība “Mārupes 

futbols”.

14. Āra trenažieru 
laukums Skultē
Vieta: blakus rotaļu 

laukumam daudzdzī-
vokļu ēku teritorijā 
Skultē.
Veicināt veselīgu Skultes iedzī-

votāju dzīvesveidu, izveidojot āra 
trenažiera laukumu ar 4–5 iekārtām.
Iesniedzējs: Olga Stengreviča- 

Bartko.

15. Āra spēka 
trenažieri sporta 
parkā Tīrainē
Vieta: Mārupes 

BMX sporta parks.
Izvietot brīvi pieeja-

mus āra spēka trenažierus ar svara 
regulēšanas iespēju publiskā vietā – 
Mārupes BMX sporta parkā.
Iesniedzējs: biedrība “Mārupes 

BMX klubs”.

16. Atpūtas vieta 
Zeltiņu un Tēraudu 
ielas krustojumā 
Mārupē
Vieta: Mārupe, Zel-

tiņu iela 10.
Izveidot atpūtas vietu Zeltiņu un 

Tēraudu ielas krustojumā uz paš-
valdībai piederošās zemes. Atpū-
tas vietā varētu ierīkot nojumi, koka 
krēslus un galdus, ugunskura vietu, 
atkritumu kastes, šūpuļtīklus, šūpo-
les, brīvpieejas ūdens krānu un citus 
rekreācijas objektus.
Iesniedzējs: Rolands Janeks.

17. Mārupes novada dabas parks 
Jaunmārupē
Vieta: Jaunmārupes dabas parks.

Jaunmārupes da-
bas parkā izveidot 
koka laipas, kas aiz-
sargātu koku saknes 
esošajās parka takās, 
un papildināt parku ar baskāju taku 
un koka trasēm. 
Iesniedzējs: Linda Medniece, Lai-

ne Paupere.

18. Bērnu rotaļu 
laukuma izveide 
Tīraines apkaimē
Vieta: Mārupe, 

Zeltrītu iela 6.
Izveidot jaunu bērnu rotaļu lauku-

mu nolietotā un demontētā laukuma 
vietā. 
Iesniedzējs: Gatis Bukšs.

19. Dzilnuciema 
centrālā laukuma/
labirinta izveide
Vieta: Babītes pa-

gasta Dzilnuciems, 
“Mācītājmuiža”-1.
Dzilnuciema centrālā laukuma/

labirinta izveidei nepieciešams no-
bruģēt labirinta laukumu, kas kal-
potu par ciematnieku galveno pul-
cēšanās vietu svētkos un ikdienā, 
iezīmējot Dzilnuciema centru.
Iesniedzējs: Ilze Bērziņa.

20. Mazcenu alejas 
daudzdzīvokļu 
namu iekšpagalmu 
labiekārtošana 
Jaunmārupē
Vieta: Mazcenu alejas 13. nama 

iekšpagalms.
Teritorijas labiekārtošana ar papil-

du autostāvvietu izveidi, kā arī tirgus 
laukuma labiekārtošana ar soliņiem, 
apzaļumošanu un atkritumu urnu iz-
vietošanu. 
Iesniedzējs: Aija Jankava-Ulpe.

21. Mazcenu alejas 
15. un 17. nama 
iekšpagalma 
labiekārtošana 
Jaunmārupē
Vieta: Jaunmārupe, Mazcenu ale-

ja 15 un 17.
Iekšpagalma labiekārtošana ar 

soliņiem un atkritumu urnām, esošo 
autostāvvietu uzlabošana un papil-
du stāvvietu izveidošana. 
Iesniedzējs: Signe Rozīte.

22. Laivu ielaišanas 
vieta Lielupē Salas 
apkaimē
Vieta: Gātciems; 

koordinātas 56.91654867460971, 
23.62776897530382
Izbūvēt laivas piekabes drošai ie-

braukšanai ūdenī piemērotu slipu un 
stāvvietas automašīnām. 
Iesniedzējs: Olafs Gūtmanis.

23. Iekšpagalma 
labiekārtošana un 
piebraucamā ceļa 
un autostāvvietas 
izbūve Babītē
Vieta: Babīte, Sila iela 5.
Mājas Sila ielā 5 teritorijas lab- 

iekārtošana: piebraucamā celiņa 
atjaunošana, autostāvvietas izvei-
de, atkritumu konteineru novietnes 
izbūve ar bruģa segumu.
Iesniedzējs: dzīvokļu īpašnieku 

kooperatīvā sabiedrība “Babītes 
nami”.

Ar konkursa idejām un provizoris-
kajiem balsojuma rezultātiem var ie-
pazīties arī Mārupes novada pašval-
dības tīmekļvietnē www.marupe.lv, 
sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”  – 
“Līdzdalības budžets”. 

Balso šeit:

Attīstības un plānošanas pārvalde

http://ej.uz/jcbw
https://www.marupe.lv/index.php/lv/lidzdaliba
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Lai drošs ceļš uz skolu,  
vecāki un skolēni aicināti ievērot 
Ceļu satiksmes noteikumus
Sākoties jaunajam mācību gadam, Mārupes novada pašvaldības 
policija atgādina par drošības nozīmi ceļā uz skolu un mājup, kā 
arī ikdienas ceļu satiksmē. Vecāki un skolēni tiek aicināti īpašu 
uzmanību pievērst Ceļu satiksmes noteikumu ievērošanai, lai ceļš 
uz skolu un mājup būtu maksimāli drošs.

Svarīgākie drošības ieteikumi
1.	Ielas šķērsošana. Skolēniem 
jāiemācās apstāties pirms ielas 
šķērsošanas, vienmēr paska-
tīties uz abām pusēm, kā arī 
izveidot acu kontaktu ar autova-
dītāju, lai pārliecinātos par savu 
drošību. Arī izbraucamo ceļu 
šķērsošana jāveic ar pastiprinātu 
uzmanību.

2.	Atstarotāji. Tumšajā diennakts 
laikā obligāti jālieto atstarojošie 
elementi, lai gājējs būtu redzams 
citiem satiksmes dalībniekiem.

3.	Velosipēdu izmantošana. Bērni 
no 10 gadu vecuma var patstā-
vīgi doties uz skolu ar velosipē-
du, taču līdz 17 gadu vecumam 
ir obligāta velosipēda vai cita 
transportlīdzekļa vadītāja ap-
liecība. Līdz 16 gadu vecumam 
(ieskaitot) obligāti jālieto aiz-
sargķivere un ir aizliegts braukt, 
neturot stūri.

4.	Elektroskrejriteņu lietošana. 
Elektroskrejriteni drīkst lietot no 
14 gadu vecuma. Līdz 17 gadu ve-
cumam obligāti jālieto aizsargķi-
vere. Aizliegts pārvadāt pasažieri, 
un elektroskrejritenim obligāti jā-
būt reģistrētam CSDD.

5.	Bērnu pārvadāšana automašī-
nās. Bērniem, kas nav garāki par 
150 cm, obligāti jāatrodas auto 
sēdeklī, lai garantētu viņu drošī-
bu.

6.	Transportlīdzekļu vadītājiem. 
Šoferiem īpaša uzmanība jāpie-
vērš braukšanas ātrumam skolu 
un pirmsskolas iestāžu tuvumā, 
ievērojot noteiktos ātruma ierobe-
žojumus.
Pildot šos noteikumus, mēs visi 

kopā varam palīdzēt nodrošināt 
drošu ceļu uz skolu mūsu bērniem!

 
Sabiedrības informēšanas un 

multimediju nodaļa

Ielu un ceļu būvdarbu aktualitātes Mārupes novadā
Mārupe un Mārupes pagasts
	 Pabeigti būvdarbi projektā “Segu-
ma atjaunošana Mazcenu alejas 
posmam no Švarcenieku muižas 
līdz Meža ielai Jaunmārupē, Mār-
upes pagastā, Mārupes novadā”. 
Notiek objekta nodošana eksplua-
tācijā.

	 Notiek būvdarbi projektā “Segu-
ma atjaunošana Mazcenu alejas 
posmam no Meža ielas līdz Ošu 
ielai ar autobusu apgriešanās 
laukuma, pieturvietas un auto 
stāvlaukuma izbūvi pie mūzikas 
un mākslas skolas Jaunmārupē, 
Mārupes pagastā, Mārupes nova-
dā”.

	 Notiek projektēšanas darbi pro-
jekta “Zeltiņu ielas pārbūve no 
Lielās ielas līdz valsts vietējam 
autoceļam V15 (Rīgas robeža–
Silnieki–Puķulejas) Mārupē” īste-
nošanai. 

	 Notiek projektēšanas darbi pro-
jekta “Gājēju un velosipēdu ceļa 
izbūve Ventas ielas posmā no 
Kurmales ielas līdz Dzelzceļa ielai 
Mārupē” īstenošanai.

	 Izsludināts būvniecības iepir-
kums projekta “Autoceļa C30 
gājēju celiņš, veloceliņš un ap-
gaismojums” īstenošanai; notiek 
vērtēšana.

	 Notiek projektēšanas darbi pro-
jekta “Gājēju un velosipēdu ceļa 
izbūve Lielajā ielā no valsts re-
ģionālā autoceļa P132 (Rīga–
Jaunmārupe) līdz valsts vietējam 
autoceļam V15 (Rīgas robeža–Sil-
nieki–Puķulejas)” īstenošanai. 

	 Akceptēts ceļa daļas būvprojekts 
“Autoceļa C19 (Ainavas–Vecin-

kas) Mārupē, pārbūve”. Gājēju 
ietves un apgaismojuma būvpro-
jekts tiek skaņots atbilstošajās 
institūcijās.

	 Notiek būvdarbi projekta “Pede-
dzes ielas pārbūve posmā no 
Daugavas ielas līdz Lielajai ielai, 
1. kārta – Pededzes ielas pārbū-
ve posmā no Daugavas ielas līdz 
Rožleju ielai” īstenošanai. 

	 Notiek būvdarbi projekta “Satik-
smes drošības uzlabošana valsts 
vietējās nozīmes autoceļa V15 Rī-
gas robeža – Silnieki – Puķulejas 
(Kantora iela) un Lielās ielas krus-
tojumā” īstenošanai. 

	 Tiek gatavota būvniecības iepir-
kuma dokumentācija projekta 
“Reģionāla mēroga veloinfra-
struktūras izveide virzienā (V7) 
Rīga (pilsētas robeža)–Mārupe–
Jaunmārupe un reģionāla mē-
roga veloinfrastruktūras izveide 
virzienā (V8) Rīga (pilsētas robe-
ža)–Babīte–Piņķi (Piņķu ūdens-
krātuve)” īstenošanai.

Babītes un Salas pagasts
	 Turpinās ietves un veloceliņa būv-
darbi projekta “Gājēju un velosi-
pēdu ceļa un apgaismojuma iz-
būve starp Piņķu ciemu un Vīkuļu 
ciemu gar pašvaldības autoceļu 
C14 (Vīkuļu ceļš) Babītes pagas-
tā” īstenošanai. Gājēju un velosi-
pēdu ceļš un tā apgaismojums 
tiks izbūvēts 2,3 km garumā no 
Rīgas ielas līdz autobusu pieturai 
Vīkuļu centrā, gar labo ceļa pusi 
līdz Ilvas ielai, tālāk celiņš pāries 
uz kreiso pusi; paredzēts izbūvēt 
arī trīs atpūtas vietas ar soliņu, 

atkritumu urnu un velosipēdu tu-
rētāju.

	 Plānota vienlaidus asfaltbeto-
na seguma ieklāšana Pļavu ielā  
Sēbruciemā, ko veiks SIA CBS 
“Igate”.

	 Plānota vienlaidus asfaltbetona 
seguma ieklāšana Viestura ielas 
posmā no Strautmaļu ielas līdz 
Ezera ielas krustojumam, ko veiks 
SIA CBS “Igate”.

	 Turpinās asfaltbetona seguma 
bedrīšu remonts. 

	 Grants seguma ielu un autoceļu 
greiderēšanas darbi Babītes un 
Salas pagasta autoceļiem. 

Būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrāde 
	 “Gājēju un velosipēdu ceļa un ap-
gaismojuma izbūve starp  Sēb- 
ruciemu un  Dzilnuciemu gar au-
toceļu C65 (Dzilnuciems–Piņķi) 
Babītes pagastā Mārupes nova-
dā”;  

	 “Gājēju  ietves un apgaismojuma 
izbūve Kleistu ielas posmā no 
Klusās ielas līdz Kalēju (Liepeze-
ra) ielai Mežārēs Babītes pagastā 
Mārupes novadā”;  

	 “Saules ielas pievienojuma izbūve 
Skolas ielai (gar Babītes vidussko-
las stadionu) Piņķos”. Būvvaldē 
iesniegts būvprojekts minimālā 
sastāvā.

Lūdzam iedzīvotājus būt sapro-
tošiem un pārvietoties atbilstoši uz-
stādītajiem satiksmes organizācijas 
tehniskajiem līdzekļiem.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Oktobrī Babītes un Salas pagastā notiks 
elektrotehnikas un lielgabarīta atkritumu 
nodošanas akcija
17. un 18. oktobrī vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” aicina Babītes un Salas 
pagasta iedzīvotājus piedalīties nolietoto elektroiekārtu, lielgabarīta un sadzīvē radušos bīstamo 
atkritumu bezmaksas nodošanas akcijā.

Iedzīvotāji aicināti līdz 14. oktobra 
plkst. 17.00 pieteikt elektroiekārtu, 
lielgabarīta un sadzīvē radušos bīs-
tamos atkritumu izvešanu, reģistrē-
joties elektroniski (anketa pieejama 
www.marupe.lv), zvanot uz tālruņa 
numuru 8717 vai rakstot uz e-pas-
ta adresi babite@ecobaltiavide.lv. 
Piesakoties obligāti jānorāda nodo-
damo atkritumu veids, aptuvenais 
apjoms un precīza savākšanas vieta 
(adrese). 

Pieeja pieteiktajiem atkritumiem 
jānodrošina jau akcijas pirmajā die-
nā, 17. oktobrī, no plkst. 7.00, novie-
tojot tos blakus atkritumu konteine-
riem. Pieteikto atkritumu savākšana 
notiks 17. un 18. oktobrī, sākot no 
plkst. 7.00, visas dienas garumā. 
Akcijas laikā tiks savākti šādi at-

kritumi:

	 sadzīves elektroiekārtas (ledus-
skapji, televizori, datori, monitori, 
plītis, putekļsūcēji utt.). Elektro-
iekārtām jābūt neizjauktām un 
ar visām tām piederošajām de-
taļām; 

	 lielgabarīta atkritumi jeb atkritu-
mi, ko izmēru dēļ nevar ievietot 
atkritumu konteineros (mēbeles, 
matrači utt.); 

	 sadzīvē radušies bīstamie atkritu-
mi (baterijas un akumulatori, viens 
komplekts vieglās automašīnas 
riepu bez diskiem, spuldzes u.c.).
Veicot elektroiekārtu un lielgabarī-

ta atkritumu izvešanu, netiks savākti 
citu veidu atkritumi, piemēram, sa-
dzīves atkritumi un būvgruži (podi, 
vannas, palodzes, durvis, logi u.c. 
ražošanas atkritumi, kas radušies 
būvniecības procesā).

Iespēja akcijas laikā bez mak-
sas savā dzīves vietā nodot liel-
gabarīta atkritumus un nolietoto 
elektrotehniku Mārupes novada 
klientiem tiek nodrošināta četras 
reizes gadā, savukārt ikdienā “Eco 
Baltia vide” sadarbībā ar “Latvijas 
Zaļo punktu” arī Mārupes novada 
klientiem nodrošina iespēju pie-
teikties uzkrāto elektroiekārtu iz-
vešanai no dzīvesvietas (apjomā 
virs 40 kg).
Pieteikt elektroiekārtu, lielgabarī-

ta un bīstamo atkritumu izvešanu ir 
aicināts ikviens SIA “Eco Baltia vide” 
klients Babītes un Salas pagastā. 
Vairāk informācijas, zvanot uz tālru-
ņa numuru 8717 vai rakstot uz e-pa-
sta adresi babite@ecobaltiavide.lv. 

SIA “Eco Baltia vide”

Izmaiņas atkritumu apsaimnieko-
šanas maksā no 1. septembra
1. augustā Sabiedrisko pakalpoju-

mu regulēšanas komisijas padome 
apstiprināja SIA “Getliņi EKO” nešķi-
rotu sadzīves atkritumu apstrādes 
tarifus un sadzīves atkritumu apgla-
bāšanas tarifus, un tie stājās spēkā 
šā gada 1. septembrī. 
Atbilstoši SIA “Getliņi EKO” sadzī-

ves atkritumu apglabāšanas tarifa 
izmaiņām mainās arī maksa par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu 
ikvienam pakalpojumu saņēmējam. 
Savukārt atkritumu apsaimniekoša-
nas likums paredz, ka bioloģisko at-
kritumu apsaimniekošanas maksu 
pašvaldībai jānosaka 60% apmērā 
no nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksas. 
Saskaņā ar    Mārupes novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldī-
ba) domes 2024. gada 29. augusta 
lēmumu Nr. 1 “Par atkritumu ap-
saimniekošanas maksu Mārupes 
novadā” no 2024. gada 1. septem-
bra maksa par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Mār-
upes pilsētā un Mārupes pagastā ir 
17,59 eiro/m3 bez PVN (PVN 21% – 
3,69 eiro, kopā 21,28 eiro/m3), bet 
Babītes un Salas pagastā– 23,01 ei-
ro/m3 bez PVN (PVN 21% – 4,83 ei-
ro, kopā 27,84 eiro/m3). Maksa par 
bioloģiski noārdāmu atkritumu ap-
saimniekošanu Mārupes pilsētā un 
Mārupes pagastā ir 10,55 eiro/m3 
bez PVN (PVN 21% – 2,22 eiro, kopā 
12,77 eiro/m3), Babītes un Salas pa-
gastā – 13,81 eiro/m3 bez PVN (PVN 
21% –2,90 eiro, kopā 16,71 eiro/m3).
Bioloģiski noārdāmo atkritumu 

apsaimniekošanai un dārza atkritu-
mu izvešanai aicinām izmantot SIA 
“Eco Baltia vide” piedāvātos pakal-
pojumus – konteinerus vai priekšap-
maksas maisus. Mājsaimniecības 
savus bioloģiskos atkritumus drīkst 
kompostēt savā īpašumā.
Sākoties lapkritim, iedzīvotājiem 

būs iespēja bez maksas nodot sa-

grābtās lapas u.c. dārza atkritumus 
Pašvaldības dārzu un parku biolo-
ģisko atkritumu kompostēšanas 
vietās. Precīzāka informācija tiks 
publicēta Pašvaldības tīmekļa viet-
nē un sociālajos tīklos.
Atkritumu apsaimniekošanas 

likums nosaka, ka katra atkritumu 
radītāja pienākums ir iesaistīties 
pašvaldības organizētajā atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā jeb šķi-
rot visus atkritumu veidus, kuru  da-
lītu savākšanu nodrošina atkritumu 
apsaimniekotājs. Konteinerus atkri-
tumu savākšanai apsaimniekotājs 
nodrošina bez maksas.
Atgādinām: pārdomāti pirkumi, 

lietu atkārtota izmantošana un at-
kritumu šķirošana ļauj jūtami ietau-
pīt līdzekļus par atkritumu apsaim-
niekošanu. Ja tiek noslēgts līgums 
par iesaistīšanos atkritumu dalītās 
savākšanas sistēmā, nodrošinot, ka 
īpašumā radītie atkritumi (bioloģis-
ki noārdāmie atkritumi, plastmasas, 
stikla, metāla papīra iepakojumi) tiek 
savākti dalīti vai bioloģiskie atkritu-
mi tiek kompostēti turpat īpašumā, 
iespējams samazināt minimālo 
nešķirotu atkritumu izvešanas bie-
žumu.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Par bioloģisko dārza atkritumu pieņemšanu
Sākoties lapkritim, tiks organizēta bioloģisko dārza atkritumu pieņemšana katru nedēļas nogali. Aktuālajai 

informācijai par konkrētiem datumiem un laikiem var sekot līdzi pašvaldības tīmekļvietnē www.marupe.lv 
un sociālo mediju profilos “Facebook” un “Instagram”.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

https://www.marupe.lv/index.php/lv/sabiedriba/vide-un-infrastruktura/atkritumu-apsaimniekosana
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
https://www.marupe.lv
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Energotaupīgākā ēka pašvaldībā – 
ēka Mārupē, Konrādu ielā 5/1
20. augustā notika ikgadējā Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) iestāžu vadītāju un saimnieku tikšanās ar 
Pašvaldības īpašumu pārvaldi, lai atskatītos uz aizvadītās sezonas 
energoresursu patēriņu un apbalvotu taupīgākos saimniekus.

Jau otro gadu pēc kārtas 30 Paš-
valdības iestāžu ēkas sacenšas par 
mazāko siltumenerģijas un elektro-
enerģijas patēriņu, salīdzinot ar šīs 
pašas ēkas 2021./2022. gada se-
zonas (no septembra līdz maijam 
ieskaitot) siltumenerģijas un elek-
troenerģijas patēriņu*.
Par energotaupīgāko Pašvaldības 

ēku šogad tika atzīta ēka Mārupē, 
Konrādu ielā 5/1, kur ikdienā strā-
dā Pašvaldības policija, Bāriņtiesa 
un atsevišķas Centrālās pārvaldes 
struktūrvienības.
Pēc pasākuma svinīgās daļas 

tika pārrunātas aktualitātes par 
Pašvaldības īpašumu pārvaldīša-
nu, būvniecības un ekspluatācijas 
prasībām.
Pasākuma otrajā daļā Pašvaldī-

bas iestādēm tika sniegtas divas 
interaktīvas lekcijas par atkritumu 
apsaimniekošanu un to, kāpēc ir 
jāveicina atkritumu šķirošana Paš-
valdības publiskajās ēkās, un kā at-
kritumu nešķirošana ietekmē vidi un 
Pašvaldības finanses. Uzņēmums 
SIA “Eco Baltia vide” iepazīstināja 
Pašvaldības iestāžu pārstāvjus ar 
šķirošanas pamatprincipiem un 
sniedza informāciju, kā visefektīvāk 
šķirot atkritumus.
Lai saimniekotu ilgtspējīgi, Paš-

valdības iestāžu telpās turpinās 
atkritumu dalīta vākšana. Katra 
iestāde atkritumu šķirošanu orga-
nizē, pielāgojot to saviem ikdienas 
paradumiem un darba ritmam, 
piemēram, kabinetos vairs netiek 
lietotas atkritumu tvertnes, bet at-
kritumu dalītās vākšanas tvertnes 
tiek izvietotas koplietošanas telpās. 
Atkritumu šķirošanai tika pielāgotas 
jau esošās tvertnes (attiecīgi marķē-
tas ar norādi par šķirošanu) un papil-
dus iegādātas speciālas šķirošanas 
tvertnes ar vairākiem nodalījumiem.
Dzeramā ūdens uzpildes vietas pie-

ejamas šādās Pašvaldības iestādēs:
	 Mārupes pamatskolā (Mārupē, 
Viskalnu ielā 7 un Viskalnu ielā 3); 

	 PII “Zīļuks” (Jaunmārupē, Ozolu 
ielā 2); 

	 Mārupes Valsts ģimnāzijā (Mār-
upē, Kantora ielā 97); 

	 Babītes Kultūrizglītības centrā, 
Babītes Mūzikas skolā, Mārupes 
novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrma-
las ielā 14A); 

	 Babītes vidusskolā (Piņķos, Jūr-
malas ielā 17); 

	 Jaunmārupes pamatskolā (Jaun-
mārupē, Mazcenu alejā 3 un Maz-
cenu alejā 4A). 
Pašvaldība, 2022. gada 26. jan-

vārī apstiprinot Mārupes novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
2022.–2034. gadam, ir iezīmējusi 
virzienu uz ilgtspējīgu attīstību, tā-
dējādi plānojot nākamajām paau-
dzēm saglabāt un nodrošināt kva-
litatīvu vidi, līdzsvarotu ekonomisko 
attīstību, racionāli izmantojot dabas 
un cilvēku resursus.
Mērķis ir nosprausts, tomēr ceļā 

uz tā sasniegšanu svarīga ir katra 
indivīda rīcība, tostarp mūsu pašu – 
Pašvaldības darbinieku – ikdienas 
paradumu maiņa, tādēļ 2022. gada 
sākumā Pašvaldība uzsāka piecu 
soļu Zaļo kursu Pašvaldības iestā-
dēs, pakāpeniski ieviešot videi drau-
dzīgas rīcības principus.
Pieci soļi zaļākai ikdienai: 

1)	mazāk fasētā dzeramā ūdens; 
2)	videi draudzīgu aktivitāšu popula-
rizēšana; 

3)	energoefektivitāte un resursu tau-
pīšana; 

4)	atkritumu apjoma mazināšana un 
šķirošana; 

5)	digitalizācija un efektivizācija. 
Šogad Pašvaldība piedalās Ekono-

mikas ministrijas, Klimata un ener-
ģētikas ministrijas un Latvijas Būv- 
inženieru savienības izsludinātajā ik-
gadējā konkursā “Energoefektīvākā 
ēka Latvijā 2024”. Konkursa nominā-
cijai “Energoefektīvākā publiskā ēka 
Latvijā 2024” pieteikta Babītes vidus-
skolas un Babītes Sporta kompleksa 
ēka Piņķos, Jūrmalas ielā 17, un tā ir 
viena no septiņām šajā nominācijā.
30. augustā konkursa žūrija vie-

sojās Piņķos un iepazinās ar ēku un 
tās inženiersistēmām, uzzināja par 
realizētajiem energoefektiviātes risi-
nājumiem un ikdienas ieradumiem, 
kas ļauj sasniegt labus energoefekti-
vitātes rādītājus. Konkursa rezultāti 
būs zināmi septembra otrajā pusē.

*Kopš 2022. gada ir jānodrošina 
vismaz 22% ietaupījums salīdzināju-
mā ar 2021./2022. gada patēriņiem 
katrā Pašvaldības iestādē un teritori-
jā, veicot visu Pašvaldības ēku un ielu 
apgaismojuma enerģētisko resursu 
optimizācijas pasākumus.

 
Apkopoja Sabiedrības informēšanas 

un multimediju nodaļa

Izpilddirektore Agnese Jankuna Pašvaldības policijas priekšniekam  
Jurim Jēkabsonam pasniedz apliecinājumu par titula  

“Gada energotaupīgākā ēka” piešķiršanu ēkai Konrādu ielā 5/1.

Aktualitātes Salas un Babītes pagastā
Turpinām aktīvi strādāt un veikt darbus, kas noteikti uzņēmuma vidēja termiņa attīstības stratēģijā.

	 Tiek veikti ūdensapgādes un ka-
nalizācijas tīklu pārbūves un jau-
nu tīklu izbūves darbi Spuņciemā.

	 Turpinās jaunās dzeramā ūdens 
sagatavošanas stacijas būvdarbu 
līguma realizācija Spuņciemā. 

	 Turpinās esošo notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu pārbūves līguma 
īstenošana Spuņciemā. Pārbū-
vējot esošās iekārtas, plānots 
samazināt notekūdeņu piesārņo-
juma apjomu un uzlabot Babītes 
ezerā novadāmo notekūdeņu kva-
litāti. Plānotais izbūves termiņš – 
2025. gada jūnijs.

	 Turpinās Spilves ūdenssaimnie-
cības attīstības projekta īsteno-
šana. Šobrīd tiek veikta izstrā-
dātā būvprojekta saskaņošanas 
procedūra ar inženierkomunikā-
ciju turētājiem un iedzīvotājiem 

(pieslēguma vietu saskaņošana). 
Pēc būvprojekta izstrādes plānots 
uzsākt būvdarbu iepirkuma pro-
cedūru.
Vēršam klientu uzmanību, ka 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisija šā gada 29. augustā ir 
apstiprinājusi jaunu siltumenerģi-
jas tarifu Piņķos – 83,77 eiro/MWh. 
Jaunais tarifs tiks piemērots no 
2024. gada 1. oktobra un būs spē-
kā līdz 2026. gada 30. septembrim. 

SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi”

Latvijā norisinās 
visaptverošas 
valsts 
aizsardzības 
mācības 
“Namejs 2024”
Līdz 8. oktobrim visā 
Latvijā norisinās Nacionālo 
bruņoto spēku organizētās 
visaptverošas valsts 
aizsardzības mācības 
“Namejs 2024”. 

Visā Latvijā rudens periodā inten-
sīvi norisināsies mācības, kuru laikā 
pa Latvijas valsts galvenajiem un re-
ģionālajiem ceļiem pārvietosies Lat-
vijas un sabiedroto valstu karavīri un 
militārā tehnika. Mācību uzdevumu 
izpildes laikā notiks militāro lidapa-
rātu lidojumi Latvijas gaisa telpā, to-
starp zemā augstumā, kā arī kaujas 
šaušana poligonos.
Aicinām sekot līdzi aktuālajai 

informācijai par mācību norisi Lat-
vijas novados Nacionālo bruņoto 
spēku kontā sociālajos tīklos, kā arī 
Nacionālo bruņoto spēku tīmekļu 
vietnē un pašvaldību tīmekļa viet-
nēs.
Mācību laikā darbosies informa-

tīvais tālrunis 28637064.
Redzot aizdomīgas aktivitātes, 

aicinām iedzīvotājus sazināties 
ar Valsts drošības dienestu, zva-
not uz tālruņa numuru 67208964 

vai rakstot uz e-pasta adresi 
info@vdd.gov.lv.
Par aizdomīgām aktivitātēm ro-

bežas tuvumā aicinām ziņot Valsts 
robežsardzes Nacionālajam koor-
dinācijas centram, zvanot uz dien-
nakts tālruņa numuru 67075616 vai 
67075718.

Pateicamies iedzīvotājiem par 
atbalstu mācību norisē! Sargājam 
Latviju kopā!

NBS Apvienotā štāba 
Informācijas analīzes un  

vadības departamenta 
Komunikācijas pārvalde

Trešā vieta skatē “Gada labākā būve Latvijā 2023”
Mārupes Mūzikas un mākslas skolas pārbūves projekts skatē “Gada labākā būve Latvijā 2023” ieguvis 
3. vietu nominācijā “Pārbūve un atjaunošana”, kā arī simpātiju balvu no uzņēmuma “Saint Gobain”.

22.  augustā Mežaparka Lielās 
estrādes Kokaru zālē notika skates 
“Gada labākā būve Latvijā 2023” 
apbalvošanas sarīkojums, kurā tika 

godināti 38 pērn pabeigtie izcilākie 
būvobjekti astoņās nominācijās.
Teju 50 nozares profesionāļu 

žūrijas vērtējumam astoņās nomi-

nācijās bija pieteikti 70 objekti no 
visiem Latvijas reģioniem. Visas 
būves eksperti apmeklēja klātienē 
un vairāk nekā pusi no tām skates 
finālā vērtēja arhitektu, būvnieku un 
pasūtītāju prezentācijās.
Latvijas Būvnieku asociācijas un 

Latvijas Būvinženieru savienības 
sadarbībā ar “Ceresit” un 23 profe-
sionālajām nozares sabiedriskajām 
organizācijām un nozares institūci-
jām rīkotā skate “Gada labākā būve 
Latvijā” šogad notiek 26. reizi.
Esam gandarīti par šo nozīmīgo 

sasniegumu, kas apliecina ieguldītā 
darba kvalitāti un vērtību!

Raksts sagatavots pēc gadabuve.lv 
pieejamās informācijas

mailto:info%40vdd.gov.lv?subject=
http://gadabuve.lv
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Augustā aizvadītas Apkaimju konsultatīvās padomes 
un Izglītības un jaunatnes konsultatīvās padomes 
sanāksmes

15. augustā Tīrainē, BMX trases 
telpās, notika Apkaimju konsulta-
tīvās padomes tikšanās.  
Mārupes novadā ir 12 apkaimes, 

un Apkaimju konsultatīvās pado-
mes sanāksmes katru reizi tiek 
organizētas citā apkaimē. Šoreiz 
tā notika Tīrainē, un sanāksmes 
sākumā apkaimes pārstāvis Guntis 
Ruskis no biedrības “Mārupes BMX 
klubs” klātesošos iepazīstināja ar 
Tīraines apkaimi, ar Mārupes BMX 
trases sporta un atpūtas parka iz-
veidošanas vēsturi, tajā rīkotajiem 
pasākumiem. 
Atbilstoši padomes nolikumam 

locekļu ievēlēšanu un izslēgšanu no 
padomes balsojot veic pati padome. 
Šīs sanāksmes laikā ar balsojumu 
no padomes tika izslēgta viena lo-
cekle un uzņemti trīs jauni locekļi. 
Sanāksmes laikā tika veikta 

2024. gada līdzdalības budžeta kon-
kursam pieteikto ideju otrās kārtas 
vērtēšana, izskatot iespējas apvie-
not vairākas idejas vienā projektā, 
un nolemts iedzīvotāju balsojumam 
nodot 23 projektu idejas. (Vairāk 

par visām idejām un balsojumu – 
www.marupe.lv/lv/lidzdaliba.)
Nākamā sapulce plānota oktobrī, 

kad būs zināmi iedzīvotāju balsoša-
nas rezultāti. 

28. augustā Jaunmārupē, Mār-
upes Mūzikas un mākslas skolā, 
notika Izglītības un jaunatnes 
konsultatīvās padomes sēde, ku-
rā šoreiz vairāk tika diskutēts par 
izglītības jomu. 
Padomes darbs, kā ierasts, sākās 

ar iepazīšanos, jo tikšanās katru 
reizi notiek citā izglītības iestādē, 
lai tuvāk iepazītu novada piedāvā-
tās iespējas. Mārupes Mūzikas un 
mākslas skolas direktore Dace Štro-
daha pastāstīja par skolas aktuali-
tātēm, tuvākajām iecerēm, tostarp 
pieaugušo izglītībā, kā arī piedāvāja 
nelielu ekskursiju pa skolu. 
Tā kā ir uzsākta trīs jomu stratēģi-

ju veidošana, šoreiz īpaša uzmanība 
bija veltīta izglītībai – ekosistēmas 
stratēģijai. Tās izveidē strādā vai-
rākas izglītības praktiķu grupas 
(virzieni – iekļaujoša izglītība, pie-

augušo izglītība, pedagogu tālākiz-
glītība, statistika/datu monitorings, 
satura attīstība, t.sk. inovācijas un 
kvalitāte, kā arī infrastruktūras un 
pieejamības jautājumi). Klātesošie 
uzzināja par jau paveikto un tālāko 
darbu ekosistēmas stratēģijas iz-
strādes procesā. 
Lai aktīvāk gūtu informāciju un 

iedzīvotāju pārstāvju viedokļus par 
infrastruktūras un pieejamības jau-
tājumiem, sanāksmes laikā notika 
diskusija. Viedokļi tiks apkopoti, 
pievienojot jau esošajiem datiem, 
t.sk SVID analīzei, kā arī nosakot 
iespējamās prioritātes tuvākajiem 
trim gadiem un līdz pat 2034. ga-
dam. Klātesošie tika informēti arī 
par sporta stratēģijas izstrādē jau 
paveikto. 
Paldies visiem, kas piedalījās un 

dalījās ar savām idejām un pieredzi! 
Diskusijas būs vēl, plānojot aptvert 
vairākas iedzīvotāju grupas, tostarp 
seniorus, jauniešus un uzņēmējus.

 
Apkopoja Sabiedrības informēšanas 

un multimediju nodaļa

Aicinām uz semināru par 
energoefektivitātes iespējām 
daudzdzīvokļu mājās
Lai veidotu kvalitatīvu dzīves vidi, kā arī pielāgotos klimata 
pārmaiņām, būtiska nozīme ir mājokļu energoefektivitātei un 
iedzīvotāju paradumu maiņai.  

Daudzdzīvokļu māju sektors, kas 
būvēts līdz 90. gadu beigām, jopro- 
jām ir vispasīvākais energoefek-
tivitātes pasākumu īstenošanā. 
Mārupes novada pašvaldība un arī 
valsts ir nodrošinājusi dažādus ins-
trumentus, lai veicinātu un stimulētu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ie-
dzīvotājus veikt energoefektivitātes 
pasākumus. Arī Mārupes novadā ir 
realizēti vairāki daudzdzīvokļu ēku 
atjaunošanas un energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekti, kas vērsti 
uz ilgtspējīgu enerģijas patēriņu un 
resursu taupīšanu. 
Jāatzīmē gan, ka Mārupes novads 

ir viens no pirmajiem reģioniem, kur 
privātajā sektorā ir uzstādīts ievēro-
jams skaits mikroģeneratoru. Saska-
ņā ar AS “Sadales tīkls” datiem, līdz 
2023. gada beigām privātpersonu 
īpašumos kopumā tika uzstādītas 
3202 saules paneļu sistēmas ar ko-
pējo jaudu 26,304 MW. Šīs sistēmas 
nodrošina mājokļus ar elektroenerģi-
ju no atjaunīgajiem energoresursiem, 
veicinot ilgtspējīgu un videi draudzī-
gu enerģijas ražošanu. 
Lai iedrošinātu daudzdzīvokļu mā-

ju apsaimniekotājus, māju vecākos 
un biedrību pārstāvjus, Pašvaldība 
aicina uz semināru “Energoefektivi-
tātes iespējas daudzdzīvokļu ēkās: 
risinājumi un pieredze” 27. septembrī 
Švarcenieku muižā Jaunmārupē, kur 
tiks runāts par energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumiem. 

Programma: 
	 15.45–16.05 ierašanās, reģistrā-
cija un pēcpusdienas kafija;  

	 16.05–16.10 semināra atklāšana;  
	 16.10–16.30 “Finansējuma iespē-
jas daudzdzīvokļu mājām”; lektore 
Ieva Vērzemniece, “Altum” Ener-
goefektivitātes programmu de-
partamenta vadītāja;  

	 16.30–16.50 “Par daudzdzīvokļu 
ēku atjaunošanas projektu vadī-
bu”; lektors Jānis Muratovs, SIA 
“Projektu gids”;  

	 16.50–17.10 “Daudzdzīvokļu ēkas 
Jaunmārupē, Mazcenu alejā 19, 
renovācijas pieredzes stāsts”; lek-
tors Mareks Vonsovičs, dzīvokļu 
īpašnieku biedrība “Mazcenu 19”;  

	 17.10–17.40 “Kā atrast risinājumu 
atkritumu šķirošanai?”, lektore Rī-
gas Tehniskās universitātes Vides 
aizsardzības un siltuma sistēmu 
institūta asociētā profesore Jūlija 
Gušča;  

	 17.40 “Par Mārupes novada paš-
valdības līdzfinansējumu daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām”; 
Mārupes novada pašvaldības 
pārstāve Anita Lontone-Ieviņa; 

	 kopsavilkums un diskusija. 
Laipni aicināti daudzdzīvokļu dzī-

vojamo māju apsaimniekotāji, māju 
vecākie, biedrību pārstāvji un māju 
iedzīvotāji.   

Attīstības un plānošanas pārvalde,
Pašvaldības īpašumu pārvalde

Kā rīkoties, sastopot mežacūkas 
vai konstatējot to radītos 
postījumus 
Mārupes novadā aizvien biežāk 

sastopami meža dzīvnieki, tostarp 
mežacūkas. Šie dzīvnieki apdzīvo-
tās vietās ienāk, jo nejūtas apdrau-
dēti un var viegli atrast pārtiku. Tik-
šanās ar mežacūku var būt bīstama, 
it īpaši tad, ja dzīvnieks ir ievainots 
vai aizsargā savus mazuļus. Iedzīvo-
tājiem ieteicams ievērot piesardzī-
bu: neprovocēt dzīvniekus un, sa-
stopoties ar tiem, mierīgi atkāpties. 
Par Mārupes novada apdzī-

votās vietās sastaptajiem meža 

dzīvniekiem vai to radītiem pos-
tījumiem lūdzam informēt Mār-
upes novada pašvaldības Medību 
koordinācijas komisijas priekšsē-
dētāju Nikolaju Antipenko (tālruņa 
numurs 29114238, e-pasta adre-
se nikolajs.antipenko@marupe.lv) vai 
Medību koordinācijas komisijas lo-
cekli un atbildīgo sekretāru Jāni Bu-
zu (tālruņa numurs 22319001, e-pa-
sta adrese janis.buza@marupe.lv). 

Medību koordinācijas komisija

Izglītības un jaunatnes konsultatīvās padomes sēdes dalībnieki diskutē par izglītības jautājumiem novadā.

https://www.marupe.lv/index.php/lv/lidzdaliba
mailto:nikolajs.antipenko%40marupe.lv?subject=
mailto:janis.buza%40marupe.lv?subject=
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Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajiem īpašumiem 
“Olīvas” un “Liesmas A” Mārupes pagasta Tīrainē
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. augustā ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 34 (prot. Nr.16) “Par ne-
kustamo īpašumu “Olīvas” (kadastra 
nr. 80760080075) un “Liesmas A” 
(kadastra nr. 80760080158) Tīrainē, 
Mārupes pagastā,  Mārupes novadā, 
detālplānojuma apstiprināšanu”. 
Detālplānojums stājas spēkā pēc 

tā paziņošanas. 
Detālplānojumu var pārsūdzēt 

mēneša laikā pēc tam, kad paziņo-

jums par detālplānojuma apstiprinā-
šanu ir publicēts oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” (paziņojums 
publicēts 06.09.2024., publikācijas 
numurs 2024/174.29, saite uz pub-
likāciju https://www.vestnesis.lv/
op/2024/174.29).
Lēmums un detālplānojuma 

redakcija pieejama ģeoportālā 
www.geolatvija.lv, sadaļā “Plānoša-
nas dokumenti” (saite uz dokumentu 
https://geolatvija.lv/geo/tapis?docu-
ments=open#document_28263). 

Ar lēmumu var iepazīties arī 
Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba”  – “Attīstība un plānošana”  – 
“Detālplānojumi”. 

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00. 

Paziņojums par detālplānojuma atcelšanu daļā – izdoti 
saistošie noteikumi, ar ko detālplānojums “Jaunsapņi” 
atzīts par spēku zaudējušu daļā par nekustamo 
īpašumu “Jaunsapņi” Dzilnuciemā Babītes pagastā 
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome ar 
2024. gada 28. augusta lēmumu 
Nr. 37 (prot. Nr. 16) ir apstiprinājusi 
saistošos noteikumus Nr. 20/2024 
“Par Babītes novada pašvaldības 
domes 2009. gada 23. septembra 
saistošo noteikumu Nr. 51 “Par 
detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam “Jaunsapņi” (kadastra 
nr. 80480070101) apstiprināšanu” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem 
daļā par nekustamā īpašuma “Jau-
nsapņi” (kadastra nr. 80480070101) 
zemes vienību ar kadastra apzīmē-
jumu 80480071168, Dzilnuciems, 
Babītes pagasts, Mārupes novads””. 

Saistošie noteikumi stājas spēkā 
pēc to paziņošanas oficiālajā izde-
vumā “Latvijas Vēstnesis” (paziņo-
jums publicēts 09.09.2024., publikā-
cijas numurs 2024/175.17, saite uz 
publikāciju https://www.vestnesis.lv/
op/2024/175.17).
Ar lēmumu un saistošajiem no-

teikumiem var iepazīties Pašvaldī-
bas tīmekļa vietnes www.marupe.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Attīstība un 
plānošana” – “Detālplānojumi” un 
ģeoportāla www.geolatvija.lv sada-
ļā “Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geolat-
vija.lv/geo/tapis?documents=open#-
document_10379). 

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašumam 
“Staltbrieži” Salas pagasta Straupciemā
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. augustā ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 36 (prot. Nr.16) “Par ne-
kustamā īpašuma “Staltbrieži” (ka-
dastra nr. 80880040398) Straupcie-
mā, Salas pagastā, Mārupes novadā, 
detālplānojuma apstiprināšanu”. 
Detālplānojums stājas spēkā pēc 

tā paziņošanas. 
Detālplānojumu var pārsūdzēt 

mēneša laikā pēc tam, kad paziņo-

jums par detālplānojuma apstiprinā-
šanu ir publicēts oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” (paziņojums 
publicēts 06.09.2024., publikācijas 
numurs 2024/174.31, saite uz pub-
likāciju https://www.vestnesis.lv/
op/2024/174.31).
Lēmums un detālplānojuma 

redakcija pieejama ģeoportālā 
www.geolatvija.lv, sadaļā “Plānoša-
nas dokumenti” (saite uz dokumentu 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-

ment_30440). Ar lēmumu var iepazī-
ties arī Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – “De-
tālplānojumi”. 

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes te-
ritorijas plānotāja Svetlana Buraka (tāl-
ruņa numurs 67511291, e-pasta adrese 
svetlana.buraka@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā – pirmdienās un ce-
turtdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00. 

Mārupes un Olaines novadā var saņemt finansiālu 
atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai
Biedrība “Pierīgas partnerība” aicina Mārupes un Olaines novada esošos un topošos uzņēmējus 
pieteikties projektu konkursam, kurā varēs saņemt atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai. 

No 9. septembra līdz 9. oktobrim 
biedrība “Pierīgas partnerība” rīko 
projektu pieteikumu pieņemšanas 
1. kārtu:
	 1.1. rīcībā “Atbalsts uzņēmu-
miem viedu risinājumu ievieša-
nai” pieejamais finansējums  – 
200 000 eiro;

	 1.2. rīcībā “Atbalsts jaunajiem uz-
ņēmumiem lauku teritorijā” pieeja-
mais finansējums – 83 892,45 ei-
ro.
Atbalsta nosacījumi 1.1. rīcībā 

“Atbalsts uzņēmumiem viedu risi-
nājumu ieviešanai”: projekta iesnie-
dzējs var būt gan esošs uzņēmums 
(neto apgrozījums līdz 150 000 ei-
ro), gan fiziska persona, kas plāno 
uzsākt saimniecisko darbību, īs-
tenojot katru projektu apjomā līdz 
30 000 eiro, kur publiskā finansē-
juma atbalsts ir 40% vai atseviš-
ķos gadījumos līdz 65% apmērā.  
Projekta īstenošanas teritorija ir 
visa biedrības “Pierīgas partnerība” 
darbības teritorija (Mārupes novads 
un Olaines novads).
Tiek sagaidīts, ka projektos uz-

ņēmējdarbība virzīta uz vietējo pro-
duktu un pakalpojumu pilnveidi, sek-
mējot viedu un inovatīvu risinājumu 
ieviešanu, ilgtspējīgu vietējo resursu 
izmantošanu, piemēram, izveidot 
vai labiekārtot tirdzniecības vietas, 

kur tiek realizēta vietējā produkci-
ja, sekmēta sociālās atstumtības 
riskam pakļauto personu iesaiste 
darba tirgū, veicināta produktīvāka 
vietējo resursu izmantošana, bio- 
ekonomikas attīstība, ieviesti jauni 
realizācijas veidi, ieviesti digitālie 
risinājumi. 
Projektā var tik plānota pamatlī-

dzekļu, programmnodrošinājuma 
iegāde, sabiedrisko aktivitāšu pa-
kalpojumi atpazīstamības tēla vei-
došanai, būvniecības izmaksas un 
darbinieku dalība mācībās u.c.
Līdzīgi projekti tiek gaidīti arī 1.2. 

rīcībā “Atbalsts jaunajiem uzņēmu-
miem lauku teritorijā”, kur ir vien-
kāršota kārtība projekta īstenoša-
nā (var saņemt priekšfinansējumu) 
un uzraudzībā (līdz rezultāta sa-
sniegšanai). Projektu iesniedz jauni 
uzņēmumi (līdz 18 mēnešiem) vai 
fiziska persona, kas vēlas uzsākt 
saimniecisko darbību. Kopējā pro-
jekta summa – līdz 15  000 eiro, 
kur publiskā finansējuma atbalsts 
ir 40% vai atsevišķos gadījumos 
līdz 65% apmērā. Projektu īsteno-
šana ir Mārupes un Olaines nova-
dā, bet ārpus Mārupes vai Olaines 
pilsētas.
Projekti, kuriem tiek piešķirta 

maksimālā (65%) atbalsta intensi-
tāte:

	 ja projekts tiek īstenot publiskā 
infrastruktūrā, kas ir labiekārtota 
SVVA stratēģijas 2015.–2020. ga-
dam ietvaros;

	 biedrība ir saņēmusi pašvaldības 
apliecinājumu par projekta nozī-
mīgumu teritorijas attīstībā;

	 projektu iesniedz sociālais uzņē-
mums.
Šajā kārtā pašvaldība par nozīmī-

gumiem teritorijas attīstībā ir atzinu-
si šādus projektus:

 Mārupes novadā – projektu īste-
no jaunietis līdz 25 gadu vecumam, 
projektā tiek radīta jauna telpa pasā-
kumu organizēšanai vai projektā tiek 
veicināta tūrisma un aktīvās atpūtas 
attīstība; 

 Olaines novadā – projektā tiek 
veicināta ēdināšanas, aktīvās atpū-
tas vai primārās veselības pakalpo-
jumu attīstība. 

Aicinām nozares uzņēmumus 
piedalīties projektu konkursā un 
nākt uz konsultācijām par atbalsta 
nosacījumiem!
Lai projektus sagatavotu kvalita-

tīvi, kā arī saprastu savu atbilstību 
projektam un visus tā nosacījumus, 
jau patlaban ikviens var pieteikties 
bezmaksas konsultācijām un at-
balstam projekta pieteikuma saga-
tavošanā gan tiešsaistē, gan klātie-
nē Jaunmārupē vai Olainē, zvanot 

uz tālruņa numuru 28644888 (Mai-
ja) vai rakstot uz e-pasta adresi 
info@pierigaspartneriba.lv.
Ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju un plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas kri-

tērijiem var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.pierigaspartneriba.lv.
Neatliec projekta gatavošanu uz 

pēdējo brīdi! 

Biedrība “Pierīgas partnerība”

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu nekus-
tamā īpašuma “Noras” zemes vienībai ar adresi Cīra-
vas iela 4, Babīte, Babītes pagasts, Mārupes novads  
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. augustā ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 35 (prot. Nr. 16) “Par ne-
kustamā īpašuma “Noras” (kadastra 
nr. 80480041137) zemes vienības ar 
adresi Cīravas ielā 4, Babītē, Babītes 
pagastā, Mārupes novadā (kadastra 
nr. 80480041628) detālplānojuma 
apstiprināšanu”. Detālplānojums 
stājas spēkā pēc tā paziņošanas. 
Detālplānojumu var pārsūdzēt 

mēneša laikā pēc tam, kad paziņo-
jums par detālplānojuma apstiprinā-
šanu ir publicēts oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” (paziņojums 
publicēts 06.09.2024., publikācijas 
numurs 2024/174.30, saite uz pub-
likāciju https://www.vestnesis.lv/

op/2024/174.300).
Lēmums un detālplānojuma 

redakcija pieejama ģeoportālā 
www.geolatvija.lv, sadaļā “Plānoša-
nas dokumenti” (saite uz dokumentu 
https://geolatvija.lv/geo/tapis?docu-
ments=open#document_30472). Ar 
lēmumu var iepazīties arī Pašvaldī-
bas tīmekļa vietnes www.marupe.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Attīstība un 
plānošana” – “Detālplānojumi”. 

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Anda Sprūde 
(tālruņa numurs 27269759, e-pasta 
adrese anda.sprude@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Paziņojums par grozījumiem nekustamo īpašumu “Atmodas” un Rīgas iela 21 
Babītes pagasta Piņķos detālplānojuma īstenošanas kārtībā
Mārupes novada pašvaldības (turp-

māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 
28. augustā ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 38 (prot. Nr. 16) “Par grozījumiem 
nekustamo īpašumu “Atmodas” (ka-
dastra nr. 80480030001) un Rīgas 
iela 21 (kadastra nr. 80480030276) 
Piņķos, Babītes pagastā, Mārupes 
novadā, detālplānojuma īstenošanas 

kārtībā”. Ar lēmumu atļauts precizēt 
detālplānojuma īstenošanas nosacīju-
mus, papildinot Administratīvo līgumu.
Ar pieņemto lēmumu var iepazī-

ties Latvijas ģeotelpiskās informāci-
jas portālā www.geolatvija.lv, sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geolat-
vija.lv/geo/tapis?documents=open#-

document_21931).
Kontaktinformācija: Pašvaldības 

Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00. 

info@pierigaspartneriba.lv

no 2024.gada 9.septembrim 
līdz 9.oktobrim

83 791 ,81  EUR

Projekti tiek vērtēti 
atbilstoši SVVA 2023-2027

stratēģijā noteiktajiem
kritērijiem

IESNIEDZ PROJEKTU:
ĪSTENO SAVU IDEJU!

+371 28644888  (Maija Bebre)

Biedrība "Pierīgas partnerība" izsludina atklāta konkursa projekta  iesniegumu 1. kārtu Kopējās
lauksaimniecības politikas intervences "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana"  aktivitātē "Vietējās
ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”

MĒRĶIS RĪCĪBA  PUBLISKAIS
FINANSĒJUMS

Piesakies konsultācijām - palīdzēsim visa projekta laikā!

UZZINI, IESNIEDZ, ĪSTENO!

Pieejamais finansējums: 283 892,45 EUR 

ATTĪSTĪTA VIEDĀ
UZŅĒMĒJDARBĪBA

 200 000 EUR 
1.1. Atbalsts uzņēmumiem viedu risinājumu

ieviešanai

83 892,45 EUR 
1.2. Atbalsts jaunajiem uzņēmumiem lauku

teritorijā

www.pierigaspartneriba.lv

Atbalsta pamata intensitāte -  40 %
Maksimālā  intenstiāte - 65%

30 000 EUR viena projekta 
attiecināmās izmaksas

Īstenošanas termiņš
1 gada laikā no projekta
apstiprināšanas brīža 

2 gadi būvniecības projektiem

Projektu iesniegšana
Lauku atbalsta dienesta EPS
sistēmā: www.eps.lad.gov.lv

Īstenošanas teritorija: Mārupes, Olaines novads 
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https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_30472
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_30472
mailto:anda.sprude%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21931
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21931
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21931
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
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“Mārupes aukstumpeldētāji” atklāj sezonu.  
Nāc un pievienojies!
Mārupes aukstumpeldētāji uz-

sāk jau septīto sezonu un aicina 
interesentus, kuri vēlas norūdīties, 
pievienoties un izaicināt sevi, lai ie-
gūtu jaunu, ļoti pozitīvu atkarību. No 
oktobra līdz aprīlim vismaz reizi ne-
dēļā jebkādos laikapstākļos notiek 
koppeldes “JIP Mārupīte” ūdeņos. 
Bargas ziemas apstākļos āliņģa 
ciršana un uzturēšana ir īsts izaici-
nājums, tāpēc papildspēki vienmēr 
noder!
Ja ir vēlme justies fiziski un emo-

cionāli labāk, kā arī iepazīt daudzus 
jautrus un ļoti pozitīvus cilvēkus, jā-
nāk bariņā! Taču vispirms būtiski ir 
izvērtēt savu veselības stāvokli un 
konsultēties ar ģimenes ārstu, jo 
aukstumpeldes nav savienojamas 
ar pārgalvību un vēlmi pašaplieci-
nāties. Pirms uzsākt aukstumpeldē-
šanu, vēlams iepazīties ar publiski 
pieejamo informāciju un Vima Hofa 
elpošanas metodi.

Iepriekšējās sezonās esam jau 
realizējuši vairākus projektus kon-
kursa “Mārupe – mūsu mājas” ie-
tvaros, kā arī radījuši pasākumus, 
kas nu jau kļuvuši par tradīciju un 
vieno daudzus mārupiešus.
Aicinām pievienoties šādos pa-

sākumos:
	 26. septembrī plkst. 18.00 kop-

pelde iesācējiem “JIP Mārupīte”
Ja esi domājis par rūdīšanos, šis 

ir pirmais solis ceļā uz to. Būs pieeja-
ma plašāka informācija, dalīsimies 
pieredzē un atbildēsim uz visiem 
jautājumiem. Noslēgumā pelde, ja 
būs tāda vēlēšanās. 
Pieteikšanās elektroniski: 

ej.uz/koppelde2024.
	 6. oktobrī plkst. 12.00 Mārupes 

aukstumpeldēšanas sezonas at-
klāšanas pasākums “JIP Mārupīte”
Pasākums norisināsies jau piekto 

reizi un tupinās vairot pozitīvas emo-
cijas visu dalībnieku vidū! Ja neesi 

aukstumpeldētājs un pat neplāno 
par tādu kļūt, arī tad esi laipni aici-
nāts apmeklēt pasākumu! Vadmo-
tīvs  – “Prieks” mūs visus aizvien 
vieno!”. Kā ierasts, būsim sarūpēju-
ši plašu izklaides un kultūras prog-
rammu: svinīga sezonas atklāšana, 
iesildīšanās un kopīga došanās 
ūdenī, viesi, pārsteigumi, sildoši 
uzmundrinājumi, saliedējošas akti-
vitātes un balvas, ļoti iespējams – 
arī kopīgas dziesmas un dejas. 
Visas aktivitātes ir bez maksas un 
pieejamas ikvienam novadniekam. 
Pasākums tiek īstenots projektu 
konkursa “Mārupe – mūsu mājas 
2024” ietvaros, un to finansē Mār-
upes novada pašvaldība. Projektu 
jau piekto reizi sagatavoja un realizē 
Mārupes aukstumpeldētāju aktīvis-
te Elīna Puncule kopā ar uzticama-
jiem domubiedriem.

“Mārupes aukstumpeldētāji”

Aicinām uz Tīraines apkaimes festivālu – būs 
aizraujošas un izglītojošas aktivitātes visai ģimenei!
Ar prieku aicinām jūs uz otro Tīraines apkaimes festivālu, kas šogad norisināsies ar moto 
“Olimpiskās spēles mazās Mārupītes krastos”. Tas būs aizraujošs piedzīvojums visai ģimenei ar 
daudzveidīgām aktivitātēm, sporta sacensībām un izklaidēm. 

Datums: 21. septembris.
Laiks: no plkst. 11.00 līdz 22.00. 
Vieta: Mārupes BMX sporta parks 

Tīrainē, Lapiņu dambī 19. 
Programma: “BTA Pump Track” 

čempionāta Mārupes posms; 
festivāla atklāšana, velosezonas 
noslēguma izbrauciens dīdžeja 
pavadībā, velo reivs; sporta sacen-
sības – komandu spēles, minifut-
bols, 3x3 basketbols, komandu un 
individuālās stafetes; mājražotāju 
tirdziņš – vietējie ražotāji un amat-
nieki ar dažādiem gardumiem un iz-
strādājumiem; aktivitātes bērniem – 
spēles un citas izklaides mazajiem 
apmeklētājiem; jauno suņu laukumu 
atklāšana; noslēguma ceremonija – 
apbalvošana; no plkst. 18.00 līdz 
22.00 – pirmā Tīraines apkaimes 
zaļumballe!
Tīraines apkaimes festivāla laikā 

notiks arī vairāki veselības veicinā-
šanas pasākumi, piedāvājot uzlabot 
zināšanas un pārbaudīt veselības 

stāvokli. Sadarbībā ar organizāciju 
“Eko mammas” plkst. 14.00 notiks 
diskusija “Prombūtnes: mammas 
laiks sev”, kas paredzēta jaunajām 
mammām. Tajā būs iespēja uzzināt 
par to, kad bērns ir gatavs mammas 
prombūtnēm un kā tās uzsākt, lai 
mammai un bērnam tas būtu viegli 
un patīkami. Šī lekcija būs noderīga 
tām māmiņām, kam aktuāla darba 
gaitu atsākšana un saudzīga bērna 
adaptācija bērnudārzā. Lekcijā tiks 
apskatītas tādas tēmas kā bērna 
gatavība socializēties, prombūtņu 
nepieciešamība mammai un bēr-
nam, koncepts “savējie un svešie”, 
saudzīga prombūtņu organizēšana, 
vecuma posmu iezīmes (0–3 gadi) 
un citas.
Pasākuma laikā būs arī iespēja 

bez maksas pārbaudīt redzi –  Lat-
vijas-Amerikas acu centrs veiks acs 
tīklenes fotografēšanu ar fundus 
kameru, kā arī konsultēs cilvēkus 
ar diabētu. Tīraines apkaimes fes-

tivāla apmeklētājiem būs iespēja 
veikt ekspresdiagnostiku – noteikt 
glikozes un holesterīna līmeni, kā arī 
izmērīt asinsspiedienu. Pārbaudes 
nodrošinās MFD Pārdaugava filiāles 
speciālisti.
Saziņa ar organizatoriem, zvanot 

uz tālruņa numuru 29215518. 
Pasākuma laikā būs pieejams 

ēdiens un dzērieni. Lūdzam ģērbties 
atbilstoši laikapstākļiem un ņemt lī-
dzi labu garastāvokli! 
Nāciet un piedalieties lieliskajā pa-

sākumā – kopā pavadīsim laiku un 
radīsim neaizmirstamas atmiņas! 

Pasākums tiek finansēts Mārupes 
novada pašvaldības konkursa “Mār-
upe  – mūsu mājas” ietvaros, un 
pasākuma aktivitāšu organizēšanā 
ir iesaistītas arī vairākas Mārupes 
novada pašvaldības institūcijas. 

Tīraines apkaimes festivāla 
organizatori

Novada ģimenes izmanto 
Labbūtības dienas sniegtās iespējas
7. augustā Salas pagastā biedrība “Kopā savā novadā” organizēja 
Labbūtības dienu, lai veicinātu socializēšanās prasmes 
un stiprinātu ģimenes, kurās aug bērni ar jebkāda veida 
funkcionāliem traucējumiem.  Dalībai Labbūtības dienā pieteicās 
divpadsmit brīnišķīgas un stipras Mārupes novadā dzīvojošas 
ģimenes, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām.

7. augusts bija diena, kad spīdēja 
saule un laiks lutināja, un ģimenēm 
bija iespēja izrauties no ikdienas un 
pavadīt laiku atbalstošā vidē. Zinot, 
cik daudz uzmanības ģimenēs, ku-
rās aug bērni ar īpašām vajadzībām, 
tiek veltīta šo bērnu veselībai un ka 
vecāku veselība bieži vien paliek 
otrajā plānā, viena no Labbūtības 
dienas iecerēm bija, lai bērniem ar 
īpašām vajadzībām šajā dienā būtu 
pieejamas viņiem tik ļoti nepiecie-
šamās nodarbības, viņu brāļiem vai 
māsām būtu iespēja sadraudzēties 
ar bērniem no citām ģimenēm un 
vecākiem būtu iespēja veltīt laiku 
sev savas fiziskās un emocionālās 
veselības uzturēšanai. 
Pasākuma idejas īstenošanai bija 

piesaistīti septiņi zinoši un prasmīgi 

speciālisti, kuri vadīja dažādas gru-
pu (jogas, dejas un kustību terapijas, 
aromterapijas un emocionālā atbal-
sta grupu terapijas) un individuālās 
(fizioterapijas, mūzikas, ergoterapijas) 
nodarbības. Pateicoties piesaistīta-
jiem asistentiem un brīvprātīgajiem, 
kuri visas dienas garumā rūpējās, 
lai bērni ir pieskatīti un izklaidēti, un 
speciālistu profesionalitātei, sākot-
nējo Labbūtības dienas ideju izdevās 
īstenot pilnībā. Bet visvērtīgākais, kas 
tika iegūts šajā dienā, ir jaunas drau-
dzības gan bērnu, gan vecāku starpā.  
Pasākums tika finansēts Mārupes 
novada pašvaldības projektu kon-
kursā “Mārupe – mūsu mājas 2024”.

Linda Miezāne, biedrības 
“Kopā savā novadā” pārstāve

Aizvadīts informatīvais seminārs 
“Piķis nav problēma” 
27. augustā Jaunmārupē, Mazcenas bibliotēkā, notika informatīvs 
seminārs “Piķis nav problēma”* par patlaban aktuālajām valsts 
un pašvaldības atbalsta programmām un finansējuma piesaisti. 
Semināru kuplā skaitā apmeklēja gan esošie, gan topošie uzņēmēji.

Semināra dalībniekiem bija iespē-
ja vienuviet uzzināt par biedrības 
“Pierīgas partnerība” LEADER pro-
jekta aktivitātēm uzņēmējdarbības 
veicināšanai, biznesa ideju grantu 
programmu “(ie)dvesma”, ko orga-
nizē AS “SEB banka” kopā ar septi-
ņām Pierīgas pašvaldībām, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
uzņēmējdarbības atbalsta un bizne-
sa inkubācijas programmām, finan-
šu institūcijas “Altum” finansējuma 
piesaisti, biedrības “Latvijas digitā-
lais akselerators” atbalstu procesu 
digitalizācijai, kā arī par biedrības 
“Mārupes uzņēmēji” aktivitātēm.
Noslēgumā SIA “Moon Elements” 

dalījās iedvesmojošā pieredzes 

stāstā, kā arī semināra apmeklētā-
jiem bija iespēja tīkloties un satikt 
savu biznesa konsultantu.
Seminārs tika organizēts sadarbī-

bā ar Olaines novada uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centru, un tas bija ot-
rais seminārs ciklā par aktuālajām 
finansējuma piesaistes iespējām 
Mārupes un Olaines novada uzņē-
mējiem. 

* Nopietns seminārs uzņēmējiem 
par atbalsta programmām un finan-
sējuma piesaisti.

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Jaunmārupē atvērts “Grāmatu maiņas namiņš”
20. augustā Švarcenieku muižas parkā Jaunmārupē, Mazcenu alejā 4, durvis vēra omulīgi iekārtots 
pop-up grāmatu apmaiņas punkts “Grāmatu maiņas namiņš”, kas ir jau otrais šāds namiņš novadā.

“Grāmatu maiņas namiņā” ikvie-
nam mārupietim ir iespēja atnākt, 
iekārtoties un pārlasīt kādu no šeit 
atstātajām grāmatām vai samainīt 
savu grāmatu pret kādu vēl neizla-
sītu.
Ja tavā grāmatu plauktā glabājas 

grāmatas, kas neskaitāmas reizes 
jau ir pārlasītas, un tu vēlies tās no-
dot citiem, droši nāc un apmaini tās 
pret citu grāmatu!
Atceries: grāmatu lasīšana ir ve-

selīga – tā ir atpūta un izklaide, kas 
bagātina garu un vārdu krājumu!

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Semināra “Piķis nav problēma” lektori un organizatori.

http://ej.uz/koppelde2024
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Atvērta pieteikšanās grantu programmai “(ie)dvesma”; 
pieejamais finansējums – 96 tūkstoši eiro
2. septembrī sākās pieteikšanās grantu konkursam “(ie)dvesma”, kurā dalību līdz 27. septembrim 
var pieteikt biznesa ideju autori, kā arī jau strādājoši uzņēmumi. Grantu konkursu jau astoto gadu 
īsteno “SEB banka” kopā ar Jūrmalas valstspilsētu, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu 
un Siguldas novadu, lai veicinātu biznesa vides attīstību. Kopējais grantu apmērs šogad būs līdz 
96 tūkstošiem eiro, bet maksimālā summa vienam grantam – 12 tūkstoši eiro.

Uz konkursa “(ie)dvesma” grantu 
var pretendēt gan privātpersonas, 
kas vēl tikai plāno uzsākt savu biz-
nesu, gan arī jau esoši uzņēmumi, 
kas veic vai plāno veikt saimniecisko 
darbību kādā no grantu programmā 
iesaistītajām pašvaldībām un kas 
saimniecisko darbību veic ne ilgāk 
kā piecus gadus. Granta līdzekļi 
paredzēti esošā biznesa attīstīša-
nai vai jauna uzņēmuma izveidei. 
Strādājošu uzņēmumu apgrozījums 
iepriekšējā gadā nedrīkst pārsniegt 
divus miljonus eiro, bet darbinieku 
skaitam jābūt mazākam par desmit. 
“Ikviens uzņēmums sākas ar 

ideju, taču tā nevar piepildīties bez 
starta kapitāla. Tāpēc kopā ar vēl 
septiņām pašvaldībām turpinām 
iedvesmot biznesa iesācējus, kā 
arī jau strādājošus uzņēmumus un 
palīdzam piepildīt savas ieceres, 
saņemot sākumposmā vitāli nepie-
ciešamo ieguldījumu. Septiņu gadu 
laikā esam finansējuši jau gandrīz 
60 uzņēmējus, atbalstot viņu iece-
res par jauna uzņēmuma izveidi 
vai esošā biznesa attīstību. Grantu 
programmā saņemtais finansējums 
nav jāatmaksā, tas nerada nekādas 
saistības un kalpo tikai vienam mēr-
ķim – atbalstīt uzņēmēju un bizne-
sa ideju. Ik gadu saņemam aizvien 
vairāk pieteikumu, un uzņēmējiem 
šī ir lieliska iespēja pārliecināties par 

savas ieceres dzīvotspēju, pirmkārt, 
strukturēti aprakstot to granta pietei-
kumā, otrkārt, atbildot uz ekspertu 
jautājumiem, kas pieteicējiem bieži 
vien sniedz vērtīgu skatu no malas. 
No pirmā soļa speršanas biznesā 
bieži vien attur bailes no saistību uz-
ņemšanās. “(ie)dvesma” mazina šo 
barjeru un iedrošina cilvēkus sākt un 
attīstīt savu uzņēmumu,” saka “SEB 
bankas” Mazo un vidējo uzņēmumu 
finansēšanas nodaļas vadītājs Ģirts 
Priede.
Saņemto pieteikumu atlase no-

tiks trīs kārtās: vispirms tiks vērtē-

ta projekta atbilstība programmas 
nolikuma kritērijiem, tad biznesa 
idejas potenciāls un projektu pietei-
cēju prezentācijas, kā arī atbildes uz 
žūrijas jautājumiem. Rezultātu pazi-
ņošana un uzvarētāju apbalvošana 
notiks novembrī.
Grantu programma “ie(dvesma)” 

darbojas kopš 2017. gada, un tās 
sniegto atbalstu ir saņēmuši jau 
58 biznesa projekti. Kopējā septiņos 
gados grantu finansējumā piešķir-
tā summa pārsniedz 450 tūkstošus 
eiro.

“SEB banka”

Aizvadīts izzinošs festivāls visai ģimenei  
“Uzņēmēji Mārupei: kopā būt”
22. augustā Konrādu skvērā un Mārupes Kultūras nama iekšpagalmā notika izzinošs festivāls visai 
ģimenei “Uzņēmēji Mārupei: kopā būt”, kura ietvaros norisinājās novada uzņēmumu produkcijas un 
pakalpojumu izstāde, diskusijas, apmeklētāji varēja baudīt Mārupes novada garšas, kā arī piedalīties 
dažādos konkursos un spēlēs.

Mārupes uzņēmēju festivāls no-
risinājās jau trešo gadu, un šogad 
to organizēja Mārupes novada paš-
valdība kopā ar biedrību “Mārupes 
uzņēmēji”. Festivāls deva iespēju 
gan lieliem, gan maziem ar dažādu 
norišu un aktivitāšu palīdzību iepa-
zīt Mārupes novada uzņēmējus.
Šogad festivāls norisinājās “Balti-

jas ceļa” 35. gadadienas noskaņās, 
atgādinot par tolaik izcīnīto brīvību, 
kas šodien Latvijai ļauj būt zemei, 
kur katram ir iespēja pašam būt sa-
vas laimes kalējam – pieņemt izaici-
nājumus, mēģināt, kļūdīties un atkal 
sākt no jauna.
Brīvība pirmkārt un galvenokārt ir 

iespēja brīvai domu apmaiņai. Fes-
tivāls tika atklāts Mārupes Kultūras 
nama iekšpagalmā ar diskusiju “Dzī-
vo Mārupē, mācies Mārupē”, un to 
pārstāvēja Saeimas, Izglītības un 
zinātnes ministrijas, Mārupes no-
vada pašvaldības amatpersonas, 
eksperti un pedagogi, kuri diskutēja 
par to, kā, visiem sadarbojoties, vei-
dot spējīgu uzņēmēju paaudzi, radot 
vidi, kas attīsta jauniešu uzņēmēj-
darbības domāšanu un praktiskās 
prasmes.
Uzņēmumu stendu izstādē bija 

pārstāvēti 20 uzņēmumi, kas pie-
saistīja apmeklētājus ar dažādām 
aktivitātēm, vienlaikus iepazīstinot 
apmeklētājus ar saviem produktiem 

un pakalpojumiem. Jaunākie festi-
vāla apmeklētāji varēja izklaidēties 
dažādās atrakcijās un iemūžināt 
sevi skaistās fotogrāfijās, savukārt 
darba biržas stendā darba meklētā-
jiem tika piedāvātas vakances Mār-
upes novada uzņēmumos.
Uz lielās skatuves tika apbalvoti 

orientēšanās spēles “Apciemo Mār- 
upes uzņēmumus” uzvarētāji, kuri 
saņēma vērtīgas balvas, ko ar sirsnī-
bu bija sarūpējuši Mārupes novada 
uzņēmēji, kā arī galveno balvu – ie-
spēju nedēļas nogales brīvdienās 

izbraukt ar “AVIS Latvia” kemperi.
Festivāls “Uzņēmēji Mārupei: ko-

pā būt” šogad simboliski sasaucās 
ar Mārupes Kultūras nama organi-
zēto “Baltijas ceļa” 35. gadadienai 
veltīto brīvdabas mūzikas un kino 
vakara programmu. Vakara noslēgu-
mā Mārupes Kultūras nama iekšpa-
galmā apmeklētāji varēja baudīt Ivo 
Fomina koncertu un brīvdabas kino.

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Fotoorientēšanās ekspedīcija 
Spuņciemā pulcē 36 aktīvus 
novada iedzīvotājus
18. augustā norisinājās fotoorientēšanās ekspedīcija Spuņciemā, 
kurā piedalījās 12 komandas jeb 36 dalībnieki.

Fotoorientēšanās laikā dalīb-
niekiem Spuņciemā bija jāatrod 
40 kontrolpunkti, katrai komandai 
stratēģiski izveidojot tādu maršrutu, 
kas trīs stundu laikā ļautu apmeklēt 
pēc iespējas vairāk kontrolpunktu.
Lai dalībniekiem sniegtu iespēju 

iegūt papildu punktus, tika sagata-
voti arī vairāki fotogrāfiju un fotovie-
tu papilduzdevumi, īpašus atjautī-
bas uzdevumus bija sagatavojuši arī 
vairāki vietējie uzņēmumi – “Kanāls 
Nr. 2” un “Coffee STOP”.
Maksimālais punktu skaits, ko bija 

iespējams savākt, bija 255 punkti. 
Godalgotās vietas katrā kategori-

jā ieguva šādas komandas:

	 1. vietu kategorijā “Atklājēji” iegu-
va komanda “Dvīņi” (253 punkti); 

	 1. vietu kategorijā “Ģimenes ar 
bērniem” ieguva komanda “Kļavi-
ņi” (245 punkti);

	 motivējošo balvu ieguva koman-
da ““Auziņas” Resnie putni”;

	 specbalvu no “Kanāls Nr. 2” iegu-
va komanda “Asteres”.
Paldies “Latvijas ekspedīcijai” par 

fotoorientēšanās organizēšanu un 
pasākuma atbalstītājiem par balvu 
fonda nodrošināšanu, kā arī visiem 
dalībniekiem par aktīvo dalību!

Mārupes novada Tūrisma un 
uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra

Apstiprināta novada jaunā identitāte
Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 
28. augusta sēdē tika apstiprināta Pašvaldības stila grāmata. 
Jaunā stila grāmata izstrādāta, lai noteiktu Mārupes novada 
vizuālās identitātes vadlīnijas un veidotu vienotu novada tēla 
atpazīstamību sabiedrībā, veicinātu iedzīvotāju piederības sajūtu 
un nostiprinātu lokālpatriotiskās vērtības.

Mārupes novads, kādu to pazīs-
tam šodien, ir izveidots administra-
tīvi teritoriālās reformas ietvaros 
2021.  gadā, apvienojot trīs kaimi-
ņus – Mārupes, Babītes un Salas 
pagastu –, lai kopīgiem spēkiem 
veidotu labāku nākotni mums visiem. 
Sākotnēji, plaši iesaistot sabiedrību, 
tika radīts jaunā novada ģerbonis, kā 
arī atjaunoti pagastu un pilsētas ģer-
boņi, kas aptver vēsturiskās novada 
vērtības. Tā kā ģerboņiem ir heral-
diska nozīme un to lietošana praksē 
ir ierobežota un aizsargāta, darbs 
pie novada vizuālās identitātes un 
zīmola tika turpināts, radot mūsdienu 
prasībām un lietošanai atbilstošu lo-
gotipu, kā arī tā lietošanas vadlīnijas.

Novada identitātes pamatā ir 
saglabāts novada ģerbonī ietvertā 
putna simbols – PUPUĶIS, kas ie-
mieso novada vērtības – iespējas, 
atvērtību un jaudu. 
Kā vēstīts jaunajā Pašvaldības 

stila grāmatā, “Latvijā pupuķis ir re-
ti sastopams, bet Mārupes novadā 
redzams bieži, simbolizējot novadu 
kā unikālu vietu Latvijas kontekstā. 
Putns atainots kustībā – ar pavērtu 
spārnu, atainojot novada atvērtību 
un enerģiju izaugsmei. Knābī atai-
nota oga kā simbols darba augļiem 

un plaukstošajai novada biznesa 
industrijai. [..] Mārupes novads ir 
vieta, kur tradīcijas mijiedarbojas 
ar inovācijām, daba satiekas ar 
moderno pilsētvidi un katrs iedzī-
votājs ir svarīgs. Mārupes novads ir 
tilts starp pagātni un nākotni, starp 
lokālo un globālo. Tas ir novads, kas 
nevis gaida nākotni, bet aktīvi to vei-
do, iedvesmojot savus iedzīvotājus 
sasniegt arvien jaunas virsotnes. 
Mārupes novads – vieta, kur augstu 
lidot un droši nosēsties.”
Stila grāmatā ir noteiktas novada 

zīmola vērtības, vīzija, pozicionē-
jums un definētas vadlīnijas simbo-
likas izmantošanai, vizuālais ietvars 
dažādiem publicitātes materiāliem 
un vizuālajai komunikācijai digitāla-
jā vidē. Pašvaldības stila grāmata 
ir saistoša visām Pašvaldības ies-
tādēm un struktūrvienībām. 
Ar jauno stila grāmatu var iepa-

zīties Pašvaldības tīmekļvietnē 
www.marupe.lv, sadaļā “Mārupes 
novads” – “Simbolika”. 
Mārupes novada zīmols un stila 

grāmata izstrādāta sadarbībā ar SIA 
“BrandBox”.

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra 

Diskusija “Dzīvo Mārupē, mācies Mārupē” Mārupes Kultūras nama iekšpagalmā.

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novads/simbolika
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Skultes sākumskolas direktore – 
par patriotismu, kopienas spēku un 
atbalstu Ukrainai Mārupes novadā
Rubrikā “Apkaimju cilvēkstāsti” turpinot iepazīt Mārupes novada 
apkaimes caur mūsu cilvēkiem, šajā reizē devāmies ciemos pie 
Skultes sākumskolas direktores GAĻINAS GRIZĀNES. Skultes 
apkaime nav iedomājama bez tai raksturīgajiem daudzstāvu 
namiem priežu meža ielokā, lidmašīnu motoru rūkoņas, 
kaislīgiem lidmašīnu vērotājiem, nelielās skolas tās sirdī un, 
protams, tās cilvēkiem. Mārupes novada lielākā bagātība ir 
iedzīvotāji, kas ar savu darbu un radošumu spēj iedvesmot 
un izdaiļot mūsu novadu. Tāda ir arī Gaļina, kura Skultes 
sākumskolā strādā jau teju 30 gadus – kopš 1995. gada.

– Kad un kādēļ par savu dzīves-
vietu izvēlējāties Skultes apkaimi?
– Esmu dzimusi Umaņā Ukrainā, 

kas atrodas starp Kijivu un Odesu. 
Tur pabeidzu skolu un augstskolu. 
Ieprecējos Latvijā, un vīrs mani at-
veda uz savām mājām, uz Mārupes 
novadu. 
Daudzus gadus dzīvoju Skultē, 

šeit ciematiņā, daudzstāvu nama 
ceturtajā stāvā. Tagad dzīvoju pri-
vātmājā starp Skulti un Jaunmārupi.

– Vai Latvijā bija viegli iedzīvo-
ties?
– Man nebija grūti. Latvieši man 

šķiet līdzīgi ukraiņiem. Godātas tiek 
tradīcijas, ģimene un ģimeniskums. 
Latviešiem ļoti patīk strādāt ar zemi, 
dārzā. Šīs vērtības man tika ieau-
dzinātas jau bērnībā, un, atbraucot 
uz Latviju, es redzēju līdzīgo. Mēs 
ģimenē visu svinam dubultā – gan 
ukraiņu, gan latviešu svētkus.

– Vai esat Skultes patriote?
– Vairāk sevi redzu tieši kā Mār-

upes novada patrioti, jo darba dēļ 
man ikdienā sanāk kontaktēties ar 
audzēkņu vecākiem no Jaunmār- 
upes, Mārupes, tagad arī no Babītes, 
Piņķiem, Sēbruciema, Lapsām.
Man patīk Mārupe kopumā. Tad, 

kad es atbraucu, atceros to ceļu no 
domes ēkas līdz Jaunmārupei, tad 
vēl tas tika saukts par Pionieri. Ap-
kārt bija tikai lauki, tagad var redzēt 
lielas, skaistas mājas un uzņēmumu 
ēkas, ražotnes. Novads ir audzis un 
veidojies manu acu priekšā. 

– Ar ko Skultes apkaime izceļas 
uz citu apkaimju fona?

– Pie mums ir skaisti – zaļš, prie-
žu meži, tepat blakus Beberbeķu 
ezers, lidosta. Daudz jauno ģimeņu 
izvēlas dzīvot tieši Skultē, jo dzīvokļi 
šeit ir daudz lētāki nekā citviet no-
vadā. 
Pie lidmašīnām esmu pieradusi. 

Vairs nepievēršu tām uzmanību, un 
to radītās skaņas man netraucē. 
Vairāk jūtu Zemessardzes bataljo-
na klātbūtni, kad piecos no rīta sā-
kas mācības un dzirdamas šāvienu 
skaņas. 
Skultes apkaimes būtiskākās ie-

zīmes ir dabas tuvums, klusums, 
drošība un miers.

– Kādu jūs redzat Skultes nā-
kotni? Vai savu nākotni saistāt ar 
Skulti?

– Es neesmu cilvēks, kuru intere-
sē avantūras. Man ļoti svarīgi ir, lai 
būtu pamats un stabilitāte. Man šeit 
viss patīk. Protams, brīžiem dzīvot 
nav viegli, bet ir interesanti.
Es jau tagad sapņoju par to brīdi, 

kad Skultē būs jauna skolas ēka, par 
kuru tiek runāts jau daudzus gadus. 
Manuprāt, ja skolai būs jauna ēka, 
ienāks arī vairāk jauno ģimeņu, at-
tīstīsies infrastruktūrai. 
Skulte ir maza, esam aptuveni 

1100 iedzīvotāju, cilvēki cits citu pa-
zīst, un sadarbība ir ciešāka. Mums 
ir savs iekšējais kodols, kuru veido 
visi skolotāji – gan tagadējie, gan 
kādreiz strādājušie –, arī katrai no 
daudzstāvu mājām ir savs kodols 
un čats. 
Mūsu skolotāji ir ļoti aktīvi kopie-

nas pārstāvji un organizē dažādus 
pasākumus iedzīvotājiem. Jaunā 
skolotāja Anete Sinkeviča tikko orga-
nizēja Tēva dienu, sporta skolotājs 
Ņikita Andrianovs sporta stadionā 
organizēja Skultes sporta svētkus.
Arī Skultes mazdārziņu turētājiem 

ir savas sacensības – kuram skais-
tākās puķes, kuram ātrāk sākusies 
tomātu raža. Notiek apmaiņa ar stā-
diem un sēklām. 
Gribētos, lai Skulte saglabā savu 

ģimeniskumu, kopienas sajūtu.
– Kādēļ izvēlējāties tieši peda-

goga profesiju? 
– Uzaugu skolotāju ģimenē un 

visu bērnību aizvadīju skolā. Kad 
man bērnībā jautāja, par ko kļūšu 
nākotnē, vienmēr zināju, ka būšu 
skolotāja. Citu ideju man nebija.

– Kā nonācāt līdz darbam Skul-
tes sākumskolā? 
– Kad atbraucu uz Latviju un sāku 

kārtot uzturēšanās atļauju, Latvija 
tikko bija atguvusi neatkarību. Tas 
bija 1993. gads. Devos uz Ukrainas 
vēstniecību, un tad vēl neviens īsti 
nezināja, kā kārtot uzturēšanās at-
ļauju. Konsuls man teica: “Nezinu, 
nezinu, ko jūs šeit darīsiet ar savu 
izglītību. Vai latvieši uzticēs jums 
audzināt savus bērnus?” 
Līdz 22 gadu vecumam nebiju 

pat dzirdējusi latviešu valodu, bet 
tad sāku to mācīties. Kad uzzināju, 
ka Skultes sākumskolā ir vakance, 
pieteicos, un mani pieņēma. Tajā 
laikā skolā vēl bija mazākumtautī-
bu programma, un es varēju strādāt.

Skolā strādāju kopš 1995. gada, 
tūdaļ jau būs trīsdesmitais gads. 
Sākumā strādāju par sākumskolas 
skolotāju, mācīju 1. klases skolēnus. 
Tagad no šīs manas audzināmās 
klases Skultes sākumskolā strādā 
divas manas skolnieces. Pēc tam 
sāku strādāt par mācību pārzini un 
2009. gada pieņēmu izaicinājumu 
būt par skolas direktori.

– Kas ir tie ikdienas izaicināju-
mi? Kas ir tas, kas rada to grūtu-
mu?  
– Darbs. Strādāt ar bērniem nav 

viegli. Mums ir bērni ar īpašām va-
jadzībām, un tādu ir daudz. Katram 
ir savas īpatnības. Strādāt ar visiem, 
izmantojot vienus un tos pašus pa-
ņēmienus, nesanāks, katru dienu ir 
jāmeklē jauna pieeja. Daudz nākas 
strādāt arī ar vecākiem. Bērns ar 
īpašām vajadzībām ir liela slodze ne 
tikai skolotājiem, bet arī ģimenēm. 
Tikai tagad parādās vairāk infor-
mācijas un materiālu, kā strādāt ar 
šiem bērniem. 
Liels un patiess prieks ir visam 

skolas kolektīvam, kad bērns ar 
uzvedības traucējumiem sāk runāt, 
pazīt burtus, sāk izrādīt vēlmi pēc 
saskarsmes un spēlējas. Tas dod 
spēku turpināt strādāt.

– Kā Skultes sākumskola ieguva 
novirzienu darbam ar speciālajām 
programmām? 
–  Skolai bija jādomā, kā izdzī-

vot. Lai šeit būtu skola bērniem 
un darbs skolotājiem, bija jāmeklē 
niša, jo skolēnu skaita ziņā nevarē-
jām konkurēt ar skolām Jaunmār- 
upē, Piņķos, Mārupē. Mazas skolas 
arī meklē vecāki, kuriem ir bērni ar 
mācīšanās traucējumiem un īpa-
šām vajadzībām, tādēļ šī bija mūsu 
apzināta izvēle. Sākumā šeit mācī-
jās bērni ar valodas un mācīšanās 
traucējumiem. 2014. gadā mums 
bija divi bērni ar īpašām vajadzī-
bām. Tagad sākumskolā ir 28 bērni 
un pirmsskolā 17 bērni, kuriem ir 
atzinums no medicīniskās komisi-
jas. Vēl ir bērni bez medicīniskās 
komisijas atzinuma, bet kuriem 
ir nepieciešams atbalsts mācību 
procesā. Tagad mums vairāk nekā 
70 procenti izglītojamo saņem at-
balstu no speciālistiem – psiholo-
ga, logopēda, fizioterapeita, sociālā 

pedagoga. Piedāvājam ārstniecisko 
vingrošanu, ritmiku. 
Pie mums ved bērnus no visa 

novada. Katram bērnam, kurš šeit 
mācās, ir iemesls, kādēļ viņš šeit ir: 
vai nu viņš nevar iedzīvoties lielā ko-
lektīvā, vai viņam ir bailes vai uzma-
nības deficīts un viņš nevar mierīgi 
nosēdēt lielā klasē 40 minūtes, vai 
arī ir kādi nopietnāki gadījumi, kur 
jau ir speciāla programma.
Milzīgs gandarījums ir arī tad, kad 

saprotam, ka arī pašiem bērniem 
ļoti patīk mūsu skolā. Šogad maija 
beigās veicām aptauju, un rezultāti 
parādīja, ka ar mūsu skolu lepojas, 
bērniem patīk skolotāji, skola, vi-
ņiem patīk mācīties, nākt uz skolu, 
viņiem šeit ir draugi. Augstu tiek 
novērtēts, ka pedagogi pazīst katru 
skolēnu. Redzam, ka mūsu bērni jau 
aug tolerantāki un nekad nerāda ar 
pirkstu uz tiem, kas ir citādāki, un 
māk palīdzēt.

–  Vai jūs apzinājāties, cik tas 
būs nopietni un grūti?
–  Nē. Sākumā, kad sākām šo 

darbu, nebija jau nekādu materiālu 
un mācību plānu. Mums šajā ziņā 
bija autonomija. Bija jāmācās, jā-
brauc pie mūsu kaimiņiem. Visu 
esam apguvuši ar pieredzi. Mums 
ir laba pašvaldība, kas nodrošināja 
mācības, kursus un speciālistus. Ta-
gad jau esam droši un pārliecinoši, 
mums ir savas idejas, kā organizēt 
mācību procesu, un mēs labprāt da-
lāmies ar savu pieredzi. Tagad mūsu 
problēma ir speciālisti – meklējam 
logopēdu, pēc gada vajadzēs izglītī-
bas psihologu.

–  Ko vēl jums patīk darīt bez 
darba skolā?
– Man patīk dārza darbi. Man ir 

siltumnīca, dārzs ar kartupeļiem, 
avenēm un šogad pat arbūziem. 
Ļoti patīk adīt un izšūt. Patīk sēņot, 
ko var darīt šeit pat Skultē. Man ir 
savas īpašās sēņu vietas. 

– Kur jūs ņemat spēku?
– Ģimenē. Tie ir bērni, mazbērni, 

mani vecāki, mana dzimtene. Divas 
reizes gadā braucu uz Ukrainu. Arī 
tagad, kad ir karš.

–  Vai tas nav ļoti grūti tagad, kad 
Ukrainā ir karš un situācija mainās 
katru dienu? Vai nav bijusi vēlme 
paglābt un pie sevis kādu paņemt?

–  Ir grūti, un bija šāda vēlme. 
Kara sākumā, 2022. gada martā, 
pie manis, manās mājās, dzīvoja 
desmit ukraiņi. Bija grūti, jo viņi 
atbrauca ar tādām bailēm acīs. 
Mēģināju viņiem palīdzēt gan psi-
holoģiski, gan praktiski. Vienam 
tika atcelta nopietna operācija Uk-
rainā, palīdzēju to noorganizēt šeit. 
Arī šobrīd vēl brauc uz Latviju pie 
ārsta uz konsultācijām. Palīdzēju 
arī vienai ģimenei no Nikolajevas, 
kas dzīvoja ļoti bīstamā vietā – tur 
šāviņi bija ikdiena. Tagad ģimene 
dzīvo Jaunmārupē un ir atradusi 
darbu. Medmāsas nodzīvoja šeit 
pusgadu un atgriezās atpakaļ, lai 
palīdzētu savējiem. Pie manis ir 
palikusi tikai māsa, kas strādā te-
pat skolā par auklīti visjaunākajā 
grupiņā.
Kopumā ukraiņi ir strādīgi, uz-

ņēmīgi, ļoti radoši un izglītoti. Viņi 
nebaidās nekādu izaicinājumu. Uk-
raiņu īpatnība ir tā, ka viņi ir ļoti sa-
biedriski un nevar dzīvot pa vienam, 
viņi ir gatavi cits citam palīdzēt. Kad 
sākās karš, to varēja redzēt, valsts 
darīja daudz, bet tauta pati organizē-
jās, lai cīnītos. Man pašai bija sajūta, 
ka celšos un braukšu uz Ukrainu, lai 
atbalstītu.

– Vai ikdienā sanāk sekot līdzi 
tam, kas notiek dzimtenē?
– Jā, vēl joprojām ik rītu ceļos 

stundu agrāk, lai izlasītu par aktuā-
lajiem notikumiem mājās. Arī vaka-
ros pirms gulētiešanas lasu. Nevaru 
nelasīt.
Japānā ir ticējums: ja cilvēks no 

papīra salocīs tūkstoš dzērvīšu, 
viņa vislielākā vēlme piepildīsies. 
24. februārī, dienā, kad Krievijas Fe-
derācija uzbruka mierīgi guļošajai 
Ukrainai, izstāstīju skolēniem šo ja-
pāņu leģendu. Visa skolas saime – 
bērni, skolotāji, darbinieki – locījām 
no papīra mazas, krāsainas dzērvī-
tes, ko pēc tam izkarinājām skolas 
gaiteņos. Daudzas reizes pēc tam 
redzēju, ka mūsu audzēkņi, ukraiņu 
bērni, gaidot uzvaru savā dzimtenē, 
staigāja un pārskaitīja, vai jau ir tūk-
stotis…

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Gaļina Grizāne
Divu bērnu mamma un divu mazbērnu vecmāmiņa
Dzīvesvieta:  Skultes apkaime
Profesija, nodarbošanās: Skultes sākumskolas direktore, pedagoģe
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Mārupes novada Sporta 
skolā aizvadīts pirmais 
absolventu izlaidums
30. augustā Mārupes novada 

Sporta skolā aizvadīts  pirmais 
absolventu izlaidums. Pasākuma 
laikā tika sveikti 38 audzēkņi, kuri 
saņēma apliecību par profesionālās 
ievirzes izglītības apguvi sportā. Pir-
majā izlaidumā ar lepnumu sveikti 
basketbola un futbola programmas 
absolventi.
Komandu sporta veidi sniedz vēr-

tīgas dzīves prasmes un rakstura 
iezīmes, piemēram, disciplīnu, ne-
atlaidību un izturību. Sadarbība ko-
pīgu mērķu vārdā veicina personīgo 
izaugsmi un pašcieņu, un sportisti 
iemācās pieņemt gan panākumus, 
gan piedzīvotās neveiksmes.
Esam īpaši priecīgi par mūsu 

sportistiem, kuri jau pārstāvējuši 
Mārupes novadu starptautiskās 
sacensībās un kaldinājuši uzvaras 
Latvijas izlases sastāvā.

Sirsnīgi pateicamies treneriem, 
kuri snieguši lielu ieguldījumu au-
dzēkņu izaugsmē, – futbola trene-
riem Mārtiņam Pluģim un Agrim 
Kokorevičam, kā arī basketbola 
treneriem Mārcim Plienam, Mārim 
Stumbiņam, Oskaram Zurkovam un 
Matīsam Vārnam.

“Lepojamies ar ikvienu Mārupes 
novada Sporta skolas audzēkni, jo 
ticam, ka sports stiprina ne tikai 
fiziski, bet arī mentāli. Mīļie absol-
venti, lai šis izlaidums ir tikai sākums 
jaunām virsotnēm!” novēlēja Mār-
upes novada Sporta skolas direktore 
Daiga Žvirble.

Mārupietis Artjoms Zuntners triumfē Liepājas atklātajā džudo čempionātā
24. augustā notika Liepājas atklā-

tais džudo čempionāts, kas pulcēja 
džudistus no dažādām Latvijas pil-
sētām, kā arī viesus no Lietuvas. Sa-
censības izcēlās ar augstu sportisko 
līmeni un aizraujošām cīņām, kurās 
piedalījās gan pieredzējuši sportisti, 
gan jaunie talanti.

Ar lielu lepnumu vēlamies paziņot, 
ka vecuma grupā U-12 svara katego-
rijā līdz 42 kg čempiona titulu izcīnīja 
mārupietis Artjoms Zuntners. Spor-
tists uzrādīja izcilu sniegumu visas 
sacensību dienas garumā, izcīnot 
pārliecinošas uzvaras un apliecinot 
savu meistarību un apņēmību. Šis 

ir kārtējais augstais sasniegums 
Artjoma sportiskajā karjerā, kas 
apliecina viņa neatlaidīgo darbu un 
treneru atbalstu.
Apsveicam Artjomu ar lielis-

ko rezultātu un novēlam veiksmi 
turpmākajos sportiskajos izaici-
nājumos!

Sporta ziņas īsumā

Aicinām uz Starptautiskajai senioru dienai veltītu novusa turnīru Piņķos
29. septembrī aicinām visus intere-

sentus uz novusa turnīru, kas veltīts 
Starptautiskajai senioru dienai. Šā gada 
pasākuma tēma – “Veselīgi novecot”.
Turnīrs sāksies plkst. 10.00 Babī-

tes Sporta kompleksā Piņķos, Jūr-
malas ielā 17, savukārt dalībnieku 
reģistrācija notiks sacensību dienā 
no plkst. 9.00 līdz 9.45. Pasākumā 
aicināti piedalīties novadnieki un visi 
interesenti no 40 gadu vecuma.

Visi dalībnieki spēlēs kopā, bet 
vērtēšana notiks pa vecuma grupām: 
40 gadi un vecāki, 50 gadi un vecāki, 
60 gadi un vecāki, 70 gadi un vecāki, 
80 gadi un vecāki, sieviešu grupa – 
40 gadi un vecākas. Grupu sadalīju-
mu nosaka pēc dzimšanas gada.
Lai piedalītos turnīrā, dalībnie-

kiem jānodrošina maiņas sporta 
apavi un savs spēles inventārs – ki-
ja un ripa.

Iepriekšēja pieteikšanās sacen-
sībām ir obligāta. Reģistrēšanās 
un papildu informācija, sazinoties 
ar sacensību organizatoru Sergeju 
Varšu (tālruņa numurs 29680882).
Aicinām seniorus piedalīties un 

baudīt aktīvu, sportisku un pozitīvu 
dienu kopā! 

Apkopoja Sabiedrības informēšanas 
un multimediju nodaļa

Novadnieki veiksmīgi aizvadījuši Eiropas jauniešu 
čempionātu ūdensslēpošanā
Mārupes novada jaunieši Anna 

Puriņa un Toms Ruņģis veiksmī-
gi piedalījušies Eiropas jauniešu 
čempionātā ūdensslēpošanā, kas 
no 21. līdz 25. augustam norisinā-
jās Itālijā. Sacensībās “IWWF E&A 
Youth (U14&U17) Championship 
Recetto” piedalījās 132 sportisti no 
23 valstīm.
Anna Puriņa, startējot U-17 vecu-

ma grupā, uzstādīja savu personīgo 
rekordu un 29 sportistu konkurencē 
ierindojās 17. vietā, savukārt Toms 
Ruņģis U-17 vecuma grupā atkārtoja 
savu personīgo rekordu un ieguva 
18. vietu. Lai gan ar šādu rezultātu 
parasti pietiek, lai iekļūtu finālā, šo-
gad Toma grupā bija nepieredzēti 

daudz dalībnieku – 43 sportisti. Šīs 
bija pirmās tik augsta līmeņa sa-
censības abiem sportistiem, un viņi 
godam tika galā ar uztraukumu, gūs-
tot vērtīgu pieredzi un psiholoģisku 
rūdījumu.
Jaunie sportisti ikdienā trenējas 

Jūrmalas ūdensslēpošanas un veik-
borda parka sporta klubā, kur viņus 
trenē Gints Ruņģis. Pēc vairāku 
gadu pārtraukuma Latvijas spor-
tisti ir atgriezušies starptautisko sa-
censību apritē, un šis sasniegums 
apliecina mūsu jauniešu talantu un 
potenciālu.
Apsveicam sportistus un novēlam 

panākumus turpmākajās sacensī-
bās!

Nāc un piedalies sacensībās “Solis vieglatlētikā 2024”!
21. septembrī plkst. 11.00 Piņķu 

multifunkcionālajā stadionā notiks 
vieglatlētikas sacensības “Solis 
vieglatlētikā 2024”. Šis pasākums ir 
lieliska iespēja visiem interesentiem 
iesaistīties sportiskās aktivitātēs 
un pavadīt laiku kopā ar ģimeni un 
draugiem.
Dalībniekiem būs iespēja pieda-

līties dažādās vieglatlētikas discip-
līnās:

	 100 metru sprintā;
	 tāllēkšanā no vietas;
	 lodes grūšanā (būs iespēja apgūt 
prasmes uz vietas).
Īpašs piedāvājums arī ģimenes 

grupas sacensībās:
	 300 metru skrējiens (vismaz viens 
pieaugušais un viens bērns līdz 
12 gadiem);

	 600 metru skrējiens (vismaz viens 
pieaugušais un viens bērns no 13 

līdz 17 gadiem).
Bērniem līdz 12 gadiem būs ie-

spēja piedalīties individuālās dis-
ciplīnās ar vecāku vai likumiskā 
pārstāvja klātbūtni.
Pieteikšanās notiek uz vietas pa-

sākuma dienā, dalība sacensībās ir 
bez maksas.
Aicinām visus aktīvi piedalīties un 

kopā baudīt sportisku un veselīgu 
dienu Piņķos!

Viktorīnu vakari “Gudrs un no Mārupes” atgriežas!
No 24. septembra atsāksies ie-

dzīvotāju iemīļotie viktorīnu vakari 
“Gudrs un no Mārupes”, kuros ik-
vienam ir iespēja aizraujošā veidā 
pārbaudīt savas zināšanas.
Turnīrā var piedalīties ikviens in-

teresents, kas kopā ar ģimeni vai 
draugiem vēlas sacensties draudzī-
gā atmosfērā. Komanda sastāv no 
četriem dalībniekiem, kuri cenšas 
atbildēt uz dažādas grūtības pakā-
pes jautājumiem. Dalībniekiem jāiz-
tiek bez jebkādiem palīglīdzekļiem, 
piemēram, telefona vai planšetes. 
Uzvar tā komanda, kas iegūst vis-
vairāk punktu. Neizšķirta rezultāta 
gadījumā tiek uzdots papildu jautā-
jums, lai noteiktu uzvarētāju.

Sacensības norisināsies 24. sep-
tembrī, 29. oktobrī, 28. novembrī un 
19. decembrī no plkst. 18.30 Mār-
upes pamatskolā Tīrainē, Viskalnu 
ielā 7.
Lai piedalītos erudīcijas spēlē, 

līdz iepriekšējās dienas plkst. 12.00 
nepieciešams reģistrēties, aiz-
pildot tiešsaistes anketu vietnē 
ej.uz/gudrsmarupe. Dalība pasāku-
mā ir bez maksas.
Viktorīnu vakarus “Gudrs un no 

Mārupes” organizē Mārupes Spor-
ta centrs sadarbībā ar SIA “Prātu 
mežģis”.
Aicinām visus interesentus pieda-

līties šajā izglītojošajā un aizraujo-
šajā pasākumā!

Rihards Snikus ar zirgu King of the Dance no 
Tīraines staļļiem izcīna divas zelta medaļas 
paraolimpiskajās spēlēs Parīzē
Septembra sākumā jātnieks Ri-

hards Snikus kopā ar komandu kļuva 
par divkārtēju Parīzes paraolimpisko 
spēļu čempionu, izcīnot zelta me-
daļas individuālajā iejādē un iejādē 
brīvajā stilā.
Medaļas Snikus bija guvis arī ie-

priekš, bet pirmo reizi karjerā viņš 
kļuva par paraolimpisko čempionu. 
Šīs uzvaras nebūtu iespējamas bez 
cilvēkiem, kas ir neatņemama ko-
mandas sastāvdaļa, – neatsveramu 
atbalstu sniedz jātnieka māsa Elīna 

Brigmane, nodrošinot brālim iespē-
ju piedalīties treniņos, savukārt lielu 
motivāciju sniegusi jāšanas trenere 
Darja Tihomirova. Īpašs prieks, ka 
nozīmīgos panākumus palīdzējusi 
sasniegt novadniece, iejādes meis-
tare Agnese Rozīte, kura ieguldījusi 
ievērojamu darbu treniņos. Būtiska 
loma ir arī zirga King of the Dance 
saimniecei Irinai Andrusai un grū-
mam Karīnai Krauzei, kuras nodro-
šināja zirga labklājību un sagatavo-
šanu sacensībām.

Aizvadīts trešais mini-motokrosa posms Jaunmārupē
14. augustā motocentrā “Vilciņi” 

Jaunmārupē veiksmīgi aizvadīts 
trešais mini-motokrosa posms, ku-
rā piedalījās 100 jauno motospor-
tistu. Šī sacensība iezīmē pozitīvu 
tendenci – saskaitot trīs līdzšinējos 
posmus, kopējais dalībnieku skaits 
sasniedz tieši 300, kas nozīmē, ka vi-
dēji katrā posmā piedalās 100 spor-
tistu. Tas tikai pierāda, ka bērnu un 
jauniešu motokross kļūst arvien 
populārāks un mīlētāks, īpaši šajā 
sacensību sērijas desmitajā jubile-
jas sezonā.
Sacensību dienā visvairāk dalīb-

nieku bija MX65 klasē (7–12 gadi), 
kur uz starta stājās 25 sportisti – 
10 vecākās grupas un 15 jaunākās 
grupas braucēji. Cīņas šajā klasē bi-
ja īpaši spraigas un piesaistīja lielu 
skatītāju uzmanību. 
Īpaši veiksmīgi šajā klasē startē-

ja auto-motokluba “Bieriņi” sportisti, 
izcīnot vairākas godalgotas vietas.

MX65 (vecākā grupa): 1.  vietā 
Georgs Fridrihsons, 2. vietā Roberts 
Brants (AMK Bieriņi Jaunmārupe), 
3. vietā Alens Bērziņš.

MX65 (jaunākā grupa): 1. vietā 
Roberts Vanags (AMK “Bieriņi”), 
2. vietā Daniils Hohlovs (AMK “Bie-
riņi”), 3. vietā Leo Veinbergs (AMK 
“Bieriņi”).
Arī MX50 klasē (6–9 gadi) nori-

sinājās sīvas cīņas. Šajā klasē pie-
dalījās 14 sportisti, un sacensības 
noslēdzās ar šādiem rezultātiem:

MX50 (vecākā grupa): 1.  vietā 
Bruno Geitus (AMK “Bieriņi”), 2. vie-
tā Ēriks Ančupāns, 3.  vietā Noels 
Ballods-Nagrādovs;

MX50 (jaunākā grupa): 1. vietā 
Kristers Treimanis-Freimanis, 2. vie-
tā Ričards Mihailovs (AMK “Bieriņi”), 
3. vietā Artjoms Vasiļjevs.
Īpaši emocionāls un aizraujošs 

bija  MX50 “Rūķu” klases starta 
moments, kad mazāko dalībnieku 

vecāki skrēja līdzi trasē, palīdzot 
saviem bērniem piecelties pēc kri-
tieniem un turpināt braucienu. Ma-
zākie sportisti rādīja īpašu izturību 
un neatlaidību.

MX50 “Rūķi”: 1. vietā Odrija Sku-
berte-Sudmale, 2. vietā Rokas Lip-
nickas, 3. vietā Everts Kalniņš.

MX50 “Rūķi” Open: 1. vietā Lukas 
Krasovs, 2. vietā Rūdolfs Ancvers, 
3. vietā Tomass Jaundžeikars. 
Trešo reizi pēc kārtas Mārupes 

auto-motoklubs “Bieriņi” izcīnīja 
uzvaru komandu sacensībās, kā arī 
turpina triumfēt Latvijas Kausa sē-
rijā junioru komandām, jau ceturto 
reizi pēc kārtas izcīnot uzvaru.
Noslēguma pasākums, kas būs 

arī desmitās jubilejas motokross, 
notiks 29. septembrī motocentrā 
“Vilciņi” Jaunmārupē.  Visi moto-
sporta entuziasti tiek aicināti pieda-
līties un atbalstīt jaunos sportistus 
šajā nozīmīgajā notikumā!

Mārupes novada Sporta skolas pirmie absolventi. FOTO: KRISTĪNE VEINBERGA 

FOTO: AUSMA CĪRULNIECE/LATVIJAS PARALIMPISKĀ KOMITEJA
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Pedagogi tiekas iedvesmojošā novada pedagogu konferencē
27. augustā Mārupes novada pedagogi tika aicināti uz konferenci, kurā ikviens varēja smelties vērtīgas atziņas un gūt iedvesmu 
jaunajam mācību gadam.

Konference izpelnījās lielu dalīb-
nieku interesi, taču visvairāk dalīb-
nieku bija no Jaunmārupes pamat-
skolas un Babītes vidusskolas.
Konferencē pasākuma mājvie-

tas – Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolas – direktore Dace Štrodaha 
atzina, ka visu profesiju karaliene ir 
pedagogs, jo nevienas citas profesi-
jas pārstāvis neizaug bez pedagoga.
Mārupes novada pašvaldības iz-

pilddirektore Agnese Jankuna savā 
uzrunā sacīja, ka skolotāja darbu var 
darīt sirdscilvēks. Bet tam ir vajadzī-
ga laime. Tāpēc ir svarīgi, lai tā nav 
mērķis, bet pavada ikdienā ar labiem 
darbiem.
Izglītības, kultūras un sporta pār-

valdes vadītājas vietniece Erita Rut-
kovska skolotāja darbu salīdzināja 
ar aktiera darbu – ne tikai tāpēc, ka 
abu profesiju pārstāvjiem jaunais 
mācību gads sākas septembrī, bet 
arī tādēļ, ka skolotājs tāpat kā ak-
tieris savu skatītāju mīl, iedvesmo 
un liek domāt.
Tādēļ arī Jaunā Rīgas teātra ak-

tiera Viļa Daudziņa klātbūtne konfe-
rencē nebija nejauša. Vilis Daudziņš 
savā stāstījumā aicināja aizdomā-
ties un tiekties pēc īstuma, jo tas 
paplašina redzesloku. “No realitātes 
ņemts stāsts – tā ir bilde, ar kuru 
vari identificēties.”
Iztēli un līdz ar to lielāku izpratni 

par lietām var iedarbināt skaitļu, fak-
tu ietērpšana stāstā, kas saistīts ar 
reāliem cilvēkiem, reālām norisēm 
mums apkārt.
Rīgas Stradiņa universitātes 

Sociālo zinātņu fakultātes dekāns 

Mārtiņš Daugulis, izklāstot tēmu 
“Apseglot pārmaiņu vēju – atziņas 
no sociālās antropoloģijas, kā plaukt 
un zelt nenoteiktības apstākļos”, par 
sevi teica: pa dienu politologs, pa 
nakti antropologs.
Antropoloģijas kontekstā bija 

tērptas arī viņa paustās atziņas, ko 
lektors guvis, pētot dažādu cilšu 
sadzīvi. Daži piemēri: “Dod vairāk, 
nekā  saņemsi  pretī”; “Koncentrē-
ties uz šo brīdi, nedomāt par lielām 
lietām,  pirms esi aptvēris un sapra-
tis mazās”; “Nevar tikai strādāt, ir 
nepieciešams laiks rotaļām, dzies-
mām, gleznošanai u.tml.”; “Konflik-
tu vajag verbalizēt, nevis paturēt to 
sevī”.  Dažreiz komunikācijā pat ir 
svarīgi izlikties par vainīgu esam, lai 
labāk risinātu konfliktsituācijas. Un, 
līdzīgi kā V. Daudziņš, arī M. Daugu-
lis uzsvēra, ka autentiskums, cilvēka 
īstums ir iespēja tikt sadzirdētiem. 

Publikas ovācijas izpelnījās M. Dau-
guļa teiktais: “Katrā ģimenē ir viens 
dīvainis. Ja tāda nav, tas esi tu.”
Mārupes novada pašvaldības do-

mes priekšsēdētājs Andrejs Ence 
klātesošos iepazīstināja ar skaitļiem 
un faktiem par Mārupes novadu, kā 
arī pastāstīja par lielākajiem ceļu 
būvniecības, apgaismojuma un lab- 
iekārtošanas projektiem, par lielāka-
jiem notikumiem novadā tuvākā un 
tālākā nākotnē.
Savukārt Izglītības, kultūras un 

sporta pārvaldes vadītāja Liene Šmi-
te pedagogiem vairāk pastāstīja par 
jaunajam mācību gadam izvirzītajām 
prioritātēm, kas šogad noteiktas paš-
valdības izglītības iestādēs, – inova-
tīva pārvaldība un mācību procesa 
nodrošināšana izglītības iestādēs un 
datos balstīta pieeja izglītībā.
Jaunajā mācību gadā pedagogu 

saimei piepulcējušies 50 jauni pe-

dagogi, kuri konferencē tika svinīgi 
sveikti.
Konferences noslēgumā Latvijas 

Universitātes vadošā pētniece Linda 
Mihno pedagogiem piedāvāja savu 
redzējumu par skolēnu vērtēšanas 
sistēmām.  
Pasākuma oficiālo daļu noslē-

dza Mārupes novada pašvaldības 
izpilddirektores vietniece izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos Evija 
Papule, kura aicināja novērtēt jau-
nos projektus izglītības iestādēs, 
piemēram, “Zvaigznāja klasi”, “Pel-
došās salas” u.c., kas veicina skolē-
nu izziņu un arī labbūtību.
Paldies Mārupes Mūzikas un 

mākslas skolas flautu orķestrim un 
mūziķim Rihardam Saulem par mu-
zikālajiem priekšnesumiem!

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Mārupes novadā jauno mācību gadu uzsāk vairāk nekā pieci tūkstoši skolēnu 

Pirmsskolās mācību un audzinā-
šanas procesā PII “Mārzemīte” un 
PII “Zīļuks” tiks iekļauta āra pedago-
ģija, tādējādi, sajūtot dabas tuvumu, 
izmantojot dabas materiālus, tiks 
veicinātas bērnu pētnieciskās ie-
maņas un bagātināta bērnu emo-
cionālā pieredze. Arī PII “Zeltrīti” kā 
prioritāti izvirza padziļināti pilnveidot 
bērnu zinātkāri, pētniecības pras-
mes un radošo darbību, meklējot 
un pielietojot mūsdienīgas pieejas 
mācību procesā. Mācību procesu 
padarīs aizraujošāku un efektīvāku, 
turpinot tajā iekļaut digitālās tehno-
loģijas un nodrošinot interaktīvas un 
dinamiskas mācību iespējas. Arī PII 
“Saimīte” mācību procesā plāno vai-
rāk izmantot moderno tehnoloģiju 
risinājumus (prezentācijas, robotiņi, 
runājošie knaģi, runājošas pildspal-
vas, gaismas/smilšu galdi u.tml.), 
vienlaikus pievēršot pastiprinātu 
uzmanību kvalitatīvām rotaļnodar-
bībām. Lai veicinātu bērnu sociāli 
emocionālo labsajūtu, PII “Lienīte” 
pilnveidos mācīšanās vidi un pastip-
rināti strādās pie caurviju prasmes 
pašvadītas mācīšanās. PII “Mārze-
mīte” stiprinās paaudžu sadarbību 
mācību saturā, īstenojot neformālo 
karjeras izglītību, lai veicinātu sav-
starpēju cieņu un vērtības paaudžu 
griezumā. Arī šajā mācību gadā 
pirmsskolas izglītības iestādes tur-
pinās darbu pie bērnu lasītprasmes 
veidošanas un nostiprināšanas, tek-
sta pratības un klausīšanās iema-
ņu nostiprināšanas, kas ir svarīgas 

prasmes, uzsākot nākamo izglītības 
posmu skolā. Turpināsies arī dalība 
dažādos projektos. PII “Zeltrīti”, tur-
pinot realizēt Ekoskolu programmu, 
mācību procesā integrēs un pētīs 
vides tēmu “Mežs” un piedalīsies 
AS “Latvijas valsts meži” ekoprog-
rammā pirmsskolām “Cūkmena 
detektīvi”.
Arī pirmsskolu pedagogi turpinās 

pilnveidot zināšanas. Babītes pirms-
skolas izglītības iestādes skolotājas 
programmas “Erasmus+” ietvaros 
mācīsies, kā pirmsskolā bērniem 
mācīt programmēšanu un izmantot 
dažādus robotiņus. PII “Mārzemīte” 
sadarbībā ar centru “Dardedze” īste-
nos jaunā Džimbas drošības aģenta 
apmācības “Džimbas drošības so-
ļu programmas” apgūšanā. Iegūtās 
zināšanas ļaus plānot un organizēt 
mācības 5–6 gadus veciem bēr-
niem, kurās viņiem tiks dota iespēja 
mācīties par drošām un draudzīgām 
attiecībām gan ar citiem bērniem, 
gan ar pieaugušajiem. PII “Saimīte” 
plāno uzlabot mentora sistēmas 
efektivitāti, standartizējot vadlīnijas 
mentora un jaunā pedagoga sadar-
bībai. Visās pirmsskolās pedagogi 
pilnveidos IT prasmes un papildinās 
zināšanas datu pratībā – kā apko-
pot un analizēt datus, lai izdarītu 
precīzus secinājumus un pieņemtu 
pamatotus lēmumus turpmākai at-
tīstībai.
Skolās galvenais uzsvars mācību 

procesā tiks likts uz STEAM (zināt-
ne, tehnoloģijas, inženierzinātnes, 
māksla un matemātika) jomas at-
tīstīšanu, interešu izglītības prog-

rammas kā atbalsts un mācību 
procesa papildinājums talantīgiem 
skolēniem, kā arī sadarbības tīkla 
izveide starp izglītības iestādēm, 
organizācijām, uzņēmumiem. 
Babītes vidusskola šajā mācību 

gadā vēlas veicināt inovācijas, ie-
guldot laiku un resursus pētniecī-
bā un attīstībā, eksperimentējot ar 
jaunām tehnoloģijām un metodēm, 
veicinot radošumu un atbalstot 
jaunu ideju ģenerēšanu un īsteno-
šanu. Jaunmārupes pamatskola 
interešu izglītības un STEAM jo-
mas mijiedarbībā attīstīs iespējas, 
ko šī sadarbība spēj dot, turpinās 
organizēt pasākumus, kas popu-
larizē kultūrvēsturiskās tradīcijas, 
patriotismu un kopības sajūtu, 
vēl vairāk iesaistot gan skolēnus, 
gan novada iedzīvotāju kopienu. 
Mārupes pamatskola uzsvaru liks 
gan uz jēgpilnu mākslīgā intelekta 
izmantošanu mācību procesā, gan 
uz skolas metodiskās padomes iz-
virzīto prioritāti – rakstītprasmes 
attīstīšanu. Liela vērība skolās tiks 
pievērsta arī skolēnu pašizaugs-
mei, motivācijas paaugstināšanai 
un labbūtībai, vairākās izglītības 
iestādēs tiks ieviestas papildu spor-
ta nodarbības atsevišķām klasēm 
pirms mācību stundu sākuma, lai 
mazinātu agresiju un veicinātu po-
zitīvu dienas sākumu, kas palīdzēs 
uzlabot savstarpējās attiecības 
klasē un koncentrēties mācību pro-
cesam. Babītes vidusskolā turpinā-
sies, bet Mārupes pamatskolā tiks 
uzsākta antibulinga programmas 
“KiVa” ieviešana un akcentēta soci-

āli emocionālo prasmju attīstīšana. 
Salas sākumskolā veicinās skolēnu 
pašmotivāciju un atbildību mācīties 
atbilstoši savam spēju līmenim un 
izvērtēt zināšanu dinamiku. Mār-
upes Valsts ģimnāzijā, domājot 
par mikroklimata uzlabošanu sko-
lā un skolēnu mācību motivācijas 
paaugstināšanu, turpinās īstenot 
pašizaugsmes programmu “Līde-
ris manī”, bet vidusskolas posmā, 
lai uzlabotu skolēnu motivāciju, sā-
kot no 10. klases, notiks individuālas 
sarunas, individuālo mērķu uzstā-
dīšana un izvērtēšana. Šis mācību 
gads Mārupes Valsts ģimnāzijā ir 
īpašs – apritējuši pieci gadi, kopš 
skola kļuva par ģimnāziju. Mārupes 
novada Skultes sākumskolā pirms-
skolas un sākumskolas posmā tiks 
realizēta speciālās izglītības prog-
ramma izglītojamajiem ar smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem 
vai vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem. Īstenot iekļaujošu 
izglītību iestādē pedagogiem šajā 
mācību gadā palīdzēs septiņi peda-
goga palīgi un asistenti.
Mārupes Mūzikas un mākslas 

skolā šajā mācību gadā sāks dar-
boties “Zvaigznāja klase” – mūziķes 
Agneses Rakovskas iniciatīva, kas 
dod iespēju bērniem un jauniešiem 
skolās apgūt mūzikas radīšanas 
procesu mūsdienīgā veidā, izman-
tojot modernu metodiku un mūzikas 
producēšanas iekārtas, kas pozitīvi 
ietekmē bērnu un jauniešu attieksmi 
pret mūzikas nodarbībām. Turpinā-
sies arī piedāvājums pieaugušo in-
terešu izglītībā mūzikas un mākslas 

programmās. Babītes Mūzikas sko-
lā jau notiek aktīva gatavošanās iz-
glītības iestādes 30 gadu jubilejai, 
šajā mācību gadā pedagogi skolē-
nos veicinās radošuma attīstīšanu 
un pilnveidos uzstāšanās pieredzi 
un kultūru.
Mārupes novada Sporta skolā 

viens no galvenajiem uzdevumiem 
ir rast konkurētspējīgus apstākļus 
jaunajiem sportistiem, lai kuplā 
skaitā pārstāvētu Mārupes novada 
pašvaldību IX Latvijas Jaunatnes 
olimpiādē 2025. gadā. Šajā mācī-
bu gadā atvērtas vairākas jaunas 
interešu izglītības programmas: 
“Peldēšana” (no septiņu līdz de-
viņu gadu vecumam; nodarbības 
notiks Jaunmārupes pamatskolā 
un Babītes sporta kompleksā), 
“Vieglatlētika” (T īrainē), “Basket-
bols meitenēm” (Babītē, Mārupē, 
Jaunmārupē), kā arī papildus at-
vērtas divas grupas programmā 
“Pludmales volejbols”. Savukārt 
profesionālās ievirzes sporta prog-
rammā “Futbols” un sporta intere-
šu izglītības programmā “Futbols” 
komandu vārtsargiem būs lieliska 
iespēja savas prasmes pilnveidot 
pie vārtsargu trenera.
Izglītības, kultūras un sporta pār-

valde arī šajā mācību gadā organi-
zēs dažādas nodarbības vecākiem. 
Pavasarī tiks organizēta jau trešā 
Domu darītava vecākiem, aicinot 
sabiedrību uz sarunu par izglītībā 
aktuāliem jautājumiem. 

Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde

Turpinājums no 1.lpp

Sveicam piecus desmitus jauno pedagogu, kas jaunajā mācību gadā par savu  
darbavietu izvēlējušies kādu no Mārupes novada pašvaldības izglītības iestādēm. 

Aktualitātes 
jauniešiem 
Līdz ar jaunā mācību gada 
sākšanos jauniešiem Mārupes 
novadā septembrī un oktobrī 
ir pieejamas daudzveidīgas 
aktivitātes brīvā laika 
pavadīšanai. 

Mārupes jauniešu dome un Ba-
bītes jauniešu dome uzņems jau-
nus dalībniekus. Lai pieteiktu savu 
dalību, aicinām iepazīties ar infor-
māciju pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.marupe.lv.
Septembrī un oktobrī jaunieši 

varēs apgūt dažādas jaunas pras-
mes – gan Piņķos, gan Mārupē no-
tiks veselīgu uzkodu gatavošanas 
meistarklases, jauniešu centrā “Hē-
lijs” notiks darbnīca par laika plāno-
šanas prasmēm, tāpat kopā ar citiem 
jauniešiem ikviens būs laipni aicināts 
grebt Halovīna ķirbjus un piedalīties 
biznesa pratības spēlē “Žurku skrē-
jiens”. Savukārt Babītes Jauniešu 
centrā būs iespēja piedalīties centra 
dekorēšanā, kā arī apgūt ķirbju greb-
šanas un sveču liešanas iemaņas. 
Piņķos būs jauniešu tautas deju 

kolektīvs – aicinām pievienoties 
jaunus dalībniekus! Mēģinājumi 
norisināsies katru piektdienu no 
pulksten 19.00 līdz 22.00 Babītes 
Sporta kompleksa telpās (Piņķos, 
Jūrmalas ielā 17). Tālruņa numurs 
saziņai 25651846.
Lai uzzinātu visu aktuālo par pa-

sākumiem jauniešiem, aicinām se-
kot līdzi jauniešu lapām sociālajos 
tīklos “Instagram” un “Facebook”. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

https://www.marupe.lv
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Mārupes novada bibliotēku darbinieces gūst pieredzi citos novados
Lai smeltos jaunas idejas, ieklausītos citu kolēģu pieredzes stāstos, Mārupes novada publisko bibliotēku darbinieces augusta izskaņā un septembrī devās divos pieredzes 
apmaiņas braucienos uz Saldus un Tukuma novadu. 

27. augustā sešas Mārupes no-
vada bibliotēkas un filiāļu darbi-
nieces (bibliotekāres un vadītājas) 
piedalījās Salaspils novada biblio-
tēkas, kas ir Pierīgas reģiona galve-
nā bibliotēka, sadarbībā ar Saldus 
novada bibliotēku organizētajā 

seminārā publisko bibliotēku bib-
liotekāriem. 
Profesionālās pilnveides piere-

dzes apmaiņas braucienā Saldus 
novadā tika apmeklēta Kursīšu 
pagasta bibliotēka-informācijas 
centrs, Oskara Kalpaka muzejs un 

piemiņas vieta “Airītes”, Saldus no-
vada bibliotēka un Saldus pagasta 
bibliotēka. Vizītes laikā tika iepazīts 
bibliotēku darbs, uzkrātas jaunas 
idejas un atziņas, atsvaidzinātas 
vēstures zināšanas un kontakti 
starp bibliotēkām.

4.  septembrī, Mārupes novada 
bibliotēkas metodiskajā dienā, bib-
liotekāres devās uz Tukuma novadu, 
kur iepazinās ar Tukuma bibliotēkas, 
kas ir novada galvenā bibliotēka, un 
Smārdes pagasta bibliotēkas darbu 
ar lasītājiem, īpašu uzmanību vel-

tot kolēģu aktivitātēm ar bērniem 
un jauniešiem. Novadpētniecības 
nolūkos tika iepazītas Tukuma Pils 
torņa ekspozīcijas un gūts ieskats 
Šlokenbekas pils vēsturē.

Mārupes novada bibliotēka

Piņķos atklāta gleznu izstāde “Portreti un 
fragmentāras ikdienas ainas”
3. septembrī Mārupes novada bibliotēkā Piņķos ar Babītes Mūzikas skolas jauno talantu 
priekšnesumiem tika atklāta Sabīnes Lingas gleznu izstāde “Portreti un fragmentāras ikdienas ainas”.

Sabīne Linga dzimusi un augusi 
Talsos, taču jau divpadsmito gadu 
par mājām sauc Babīti. Mākslas pa-
sauli padziļināti sākusi iepazīt Talsu 
Mākslas skolā. Vēlāk apgūtas zinā-
šanas interjera dizainā un mākslā Rī-

gas Dizaina un arhitektūras koledžā 
un Latvijas Universitātē. 
Izstādē “Portreti un fragmentāras 

ikdienas ainas” eksponētie darbi ta-
puši 2019. un 2024. gadā un izstrā-
dāti pasteļa un akrila tehnikā.

Izstāde būs apskatāma līdz ok-
tobra beigām. 

Mārupes novada bibliotēka

Spuņciemā skanīgi un koši aizvadīti Sīpolu svētki “SīpolFEST2024” 
18. augustā jau septīto gadu pēc kārtas norisinājās Salas pagasta Sīpolu svētki jeb “SīpolFEST 2024”. 

Iedzīvotājiem tika piedāvāta 
daudzveidīga mākslinieciskā prog-
ramma, kas ļāva izbaudīt svētku 
burvību ikvienam: jaunākos svētku 
apmeklētājus priecēja Liepājas Leļļu 
teātris un burvju mākslinieks Dan-
te Pecolli, skaisto deju uzvedumu 
“Sprīdītis dodas pasaulē” izdejoja 
Mārupes Valsts ģimnāzijas bērnu 
deju kolektīvs “Mārdadzīši”, vidē-

jās paaudzes deju kolektīvi “Dārta” 
un “Krustu šķērsu”, noskaņu un 
virtuozas ģitārspēles baudītājus 
uzrunāja ģitāristi Reinis Jaunais 
un Daniele Mammarella. Šajā gadā 
tika sarūpēti arī izmeklēti laika aps-
tākļi, un saulaino pēcpusdienu vēl 
siltāku padarīja Raimonda Macata 
kvintets, kuru papildināja aktrises 
Zanes Dombrovskas dziedājums. 

Šogad svētku īpašie viesi bija grupa 
“Pērkons”, jo tieši “Vietvalžu” nams, 
kam šogad aprit 210 gadi, savulaik 
bija grupas mājvieta. Svētku noslē-
guma ballē uzstājās grupa “Papīra 
lidmašīnas” un dīdžejs Mr. Oak.
Arī šogad norisinājās tradicionā-

lais sīpolu kapāšanas čempionāts, 
kurā uzvaru guva Rūdolfs Rauza. Visi 
smalki sakapātie sīpoli pēc čempio-

nāta nonāca zupas katlā, kur amatier-
teātris “Kalambūrs” teatrālās noska-
ņās tos pārvērta gardā sīpolu zupā.
Paldies brīvprātīgajiem palīgiem 

Kasparam Rimšam un Jānim Ka-
zakam, kuri rūpējās par kārtību, 
iebraucot un izbraucot no “Vietval-
žiem”, kā arī tirgotājiem, konkursu un 
sacensību rīkotājiem, dalībniekiem 
un atbalstītājiem! Apsveicam erudī-

cijas spēles “10 jautājumu sprints” 
uzvarētāju Aiju Meikšāni, kura parei-
zi atbildēja uz visiem desmit jautāju-
miem, tāpat mīļi sveicam veicināša-
nas balvas ieguvēju Jolantu Smaini!
Uz tikšanos nākamā gada au-

gustā, kad notiks jau astotie Sīpolu 
svētki!

Babītes Kultūrizglītības  
centra filiāle “Vietvalži”

Sīpoli, svētki un piederība
Šogad 18. augustā notika jau septītie Salas pagasta Sīpolu svētki, un diezgan daudziem svētku apmeklētājiem tie jau kļuvuši par tradīciju, turklāt daudziem ir pārliecība, 
ka šie svētki notikuši jau krietni senāk. Tomēr fakts ir nepielūdzams un neapgāžams – svētki pirmo reizi notika 2018. gadā –, un to norises idejas tapšana bija ilgs un 
interesants radošais process, gluži kā sīpola mizošana un dalīšana, ko reiz tik meistarīgi un poētiski aprakstījis Henriks Ibsens. 

Tas, ka Salas pagastā reiz raženi 
auguši un plaši audzēti sīpoli, pro-
tams, nebija nekāds noslēpums. Arī 
nosaukumi “Sīpolciems” un “Sīpol-
kalns” vedināja domāt, ka šis dārza 
augs pagastā sen bijis pazīstams. 
Tomēr, ja vēlējāmies savus svētkus 
darīt īpašus – jo gandrīz visi Latvijas 
pagastu un pilsētu svētki taču izska-
tās kā pēc viena scenārija rīkoti –, 
vajadzēja meklēt arī kādu pamatī-
gāku un nopietnāku informāciju. Ir 
zināms, ka Latvijā dārza sīpolu au-
dzēšana aizsākusies 16. gadsimtā 
un ka sīpols ir ienācējs no dienvidu 
zemēm. Diezgan bieži tiek izteikts 
minējums, ka sīpolus ieveduši krievu 
tirgotāji, tomēr tam nav pārliecino-
šu pierādījumu, arī nosaukums, kas 

vairāk līdzinās šī auga vārdam da-
žādās Eiropas valodās, liek domāt 
ko citu. Jau 17. gadsimta kartēs un 
Rīgas landfogtejas (jeb pilsētas lau-
ku apgabala) dokumentos parādās 
nosaukums “Sīpolkalns” – vieta, kur 
celta mācītājmuiža. Turpat arī mā-
jas “Sīpoli”, bet apkārt esošo saim-
niecību kopumu sauc par Sīpol- 
ciemu. Tas dod pārliecību teikt, ka 
jau kopš sīpola ienākšanas Latvijā 
tas ir atradis drošu mājvietu Salas 
pagastā. 
Atraduši svarīgākos pieturas 

punktus vēsturē, lūkojām, kas mū-
su svētkus darītu īpašus šodienas 
apmeklētājam. Bez tām pasākuma 
sastāvdaļām, kas ir vajadzīgas, 
bet kam nav individuālu vaibstu 

(piemēram, tirdziņš un koncerti), 
centāmies ieviest arī īpašas “sīpo-
lu atrakcijas” – sīpolu kapāšanas 
čempionātu un sīpolu zupas vā-
rīšanu. Nu jau vairākus gadus šo 
norisi mundri veido amatierteātris 
“Kalambūrs”, piemetot pa pipariņam 
ne tikai zupā. Daudzos notikušajos 
svētkos teātris ir piedalījies arī ar 
izrādēm. 
Salas pagasta vēsture ir krāš-

ņa, te ir gan svarīgi notikumi, gan 
ievērojamas personības. Vai to 
vienmēr atceras tie, kuru dzimtu 
saknes stiepjas gadu simtos? Vai 
to apzinās tie, kas pagastā ienāku-
ši pavisam nesen? Vai to ir iespēja 
uzzināt viesiem – vai tie būtu radi 
no ārzemēm vai tūristi, par kuru 

piesaisti mūsdienās jo sīvi cīnās 
tuvu un tālu? Sīpolu svētku mēr-
ķis bija un ir atgādināt visiem ne 
tikai kādreiz tik svarīgo sīpolu au-
dzēšanas tradīciju, bet arī to, ka 
mūsu visu kopīgā vēsture sākas 
vietā, kur dzīvojam, un lepnums 
par to, prasme novērtēt iepriek-
šējo paaudžu devumu, izpratne 
par nebeidzamo dzīves došanas 
un ņemšanas ciklu var būt arī 
pavisam jaunas svētku tradīcijas 
pamatā. Kad mūs salīdzina ar Kal-
lasti pie Peipusa, sakot, ka tur gan 
viss ir citādāk, atbildam: jā, tur ir 
citādāk, jo mūsu līdzība aprobežo-
jas ar līdzīgiem dabas apstākļiem 
un sīpolu audzēšanas uzsākšanas 
laiku. Mēs esam Salas pagasts – 

ar savu ilgo vēsturi, savu sīpolu 
stāstu, saviem svētkiem un Edu-
ardu Pāvulu, kurš reiz Dailes teātrī 
ir minējis lielo mīklu par sīpola ko-
dolu, spēlēdams Pēru Gintu…

Gandrīz visu par sīpolu audzē-
šanu Salas pagastā varēs uzzināt 
vēsturnieces Ingas Sarmas lekcijā 
“Vietvalžos” 19. septembrī pulk-
sten 19.00. Visi laipni gaidīti! Nā-
kamie Sīpolu svētki – 2025. gada 
24. augustā, tieši Bērtuļa dienā, 
līdz kurai visiem sīpoliem dārzā 
jābūt novāktiem.

Dace Ulpe, 
Babītes Kultūrizglītības centra

 filiāles “Vietvalži” Salas pagastā
 izstāžu zāles vadītāja

Mirkļi no “SīpolFEST 2024”.

Gleznu autore Sabīne Linga  
izstādes atklāšanā. 
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Augusta ceturtdienas Mārupē aizvadītas Brīvdabas mūzikas, teātra un kino vakaru zīmē
Jau devīto gadu augusta ceturtdienu vakaros Mārupes Kultūras nama pagalmā pulcējās tūkstošiem priecīgu novadnieku un viesu, lai baudītu jaunāko un labāko latviešu 
kino, teātri un ļautos bezrūpīgai mūzikas maģijai kopā ar labākajām latviešu grupām un mūziķiem. 

Pirmo vakaru atklāja Mārupes 
jaunietis Jurģis Zvejnieks, kurš ar 
savu spēcīgo balss tembru patie-
si apbūra ikvienu klausītāju. Vēlāk 
leģendāras latviešu roka balādes 
varējām dziedāt līdzi grupai “Opus 
Pro”, bet vēsturiskus mirkļus pie-
dzīvot, skatoties daudzsēriju filmu 
“Pansija pilī”. 
Otrajā vakarā Mārupes Kultūras 

nama iekšpagalmu pieskandināja 
dzirkstoši smiekli, jo ar stand-up ko-
mēdiju klātesošos priecēja aktieris 
Ainārs Ančevskis, bet par muzikālo 
noformējumu parūpējās mūsu no-
vadnieks Andris Ērglis ar pavadošo 
grupu un īpašo viešņu Antru Stafec-
ku. Šajā vakarā apmeklētāju bija ār-
kārtīgi daudz, par ko esam no sirds 
priecīgi un pateicīgi! 
Trešais vakars bija veltīts tautas 

vienotības akcijas “Baltijas ceļš” 
35.  gadadienai. Tajā ar atmiņām 
dalījās publiciste un Atmodas cil-
vēks Elita Veidemane, stāstus lasīja 
mūsu novada jaunieši Agate Grunte 

un Kristians Elliņš. Īpaši emocionāls 
brīdis ikvienam bija par akcijas “Bal-
tijas ceļš” himnu dēvētās dziesmas 
“Atmostas Baltija” dziedājums, ko 
izpildīja Jaunmārupes pamatsko-
las skolotāja Inguna Rakule un 
skolotājs Rihards Rudzītis pie taus-
tiņiem. Vakara gaitā tikāmies arī ar 
režisori Antru Cilinsku, skatījāmies 
filmu “Podnieks par Podnieku. Laika 
liecinieks”, bet ar dziesmām priecēja 
mūziķis Ivo Fomins.
Noslēdzošais vakars bija īpa-

šām sajūtām piepildīts, un kā nu 
ne – aizvadīti četri emocijām pie-
sātināti pasākumi, iezīmējot vasa-
ras sezonas noslēgumu un rudens 
sākumu. Vakara gaitā tikāmies ar 
diksilendu “Sapņu komanda” un 
basa pavēlnieku Andri Grunti (kon-
certs tapa ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansiālu atbalstu). Ar muzi-
kāliem priekšnesumiem pārsteidza 
Mārupes jaunietes Emīlija Fricsone, 
Luīze Veikša un Darja Matvejeva, kā 
arī DJ Annikka, bet visa vakara ga-

rumā darbojās Mārupes Valsts ģim-
nāzijas jauniešu projekta “Laipnībā 
spēks, mobings ir grēks!” telts, kur 
ikviens varēja uzzināt vairāk un ar 
jauniešiem aprunāties par tādām 
sabiedrībā svarīgām tēmām kā 
mobings. Animācijas filma “Sirds 
likums” aizkustināja ikvienu skatī-
tāju, bet vakaru un pasākumu ciklu 
noslēdzām ar kārtīgu jaunā mācību 

gada ballīti grupas “Pirmais kurss” 
pavadībā. 
Vēlamies pateikt lielu paldies mū-

su novadniecei Ilzei Kupčai no “Da-
bas saldumu maģijas” par atbalstu 
un gardajām kūkām māksliniekiem 
ne tikai šī cikla pasākumos, bet vi-
sa gada garumā! Tāpat pateicamies 
ikvienam, kurš palīdzēja tapt šiem 
pasākumiem! 

Brīvdabas mūzikas, teātra un ki-
no vakari ir īpaši iemīļots un gaidīts 
pasākums ik gadu, ko pierāda arvien 
pieaugošais apmeklētāju skaits. 
Esam no sirds pateicīgi un patiesi 
laimīgi, ka bijāt kopā šajās augusta 
ceturtdienās, un uz tikšanos nāka-
majā, brīvdabas vakaru jubilejas 
gadā! 

Mārupes Kultūras nams

Atjaunota viena 
no sirsnīgākajām 
Mārupes novada 
tradīcijām – 
jaundzimušo 
novadnieku 
godināšana
 
Pēc vairāku gadu pārtraukuma 
šogad atjaunota tradīcija īpašā 
pasākumā sveikt Mārupes 
novadā dzimušos bērnus. 

7. septembrī Mārupes Kultūras na-
ma iekšpagalmā pulcējās tās novada 
ģimenes, kurās līdz šā gada jūlija bei-

gām bija piedzimuši mazuļi un kuras 
pieteica dalību pasākumā, lai saņem-
tu īpašu Mārupes mazā novadnieka 
monētu un dāvaniņu, kas tapa sadar-
bībā ar zīmolu “WUF KIDS”.  
Bērni, kas Mārupes novadā būs 

dzimuši laikā no šā gada 1. augus-
ta līdz 31. decembrim, tiks godināti 

pasākumā 2025. gada 11. janvārī. 
Dalība pasākumā, tāpat kā šoreiz, 
būs brīvprātīga, pieteikšanās tiks 
organizēta gada izskaņā (plašāka 
informācija sekos).  

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Tēva diena 
Piņķos
8. septembrī tēvi, vectēvi un krust-

tēvi ar savām ģimenēm pulcējās pie 
Babītes Kultūrizglītības centra, lai 
baudītu Tēva dienai veltīto pasāku-
mu. Klātesošie ļāvās zinātniskiem 
eksperimentiem, kas īpaši aizrāva 
svētku mazākos dalībniekus. Maģis-
kus brīžus radīja burvju mākslinieks 
Dante Pecolli, uzburot gan konfek-
tes, gan popkornu. Tāpat varēja 
vērot velo polo paraugdemonstrē-
jumus, un daži drosmīgākie tēti pat 
kāpa uz divriteņa, lai izmēģinātu šo 
neparasto sporta veidu. Pasākumā 

darbojās arī mobilais spēļu parks, 
ļaujot ģimenēm atraktīvā veidā pa-
vadīt laiku kopā. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Švarcenieku muižā pirmo reizi 
atzīmētas “Baltās naktis” 
6. septembrī Švarcenieku muižā Jaunmārupē notika īpašs un vēl 
nebijis notikums – “Baltās naktis Švarceniekos”. 

Programma bija ļoti daudzveidī-
ga – lieli un mazi varēja apmeklēt 
vēstures, karšu, sajūtu un radošās is-
tabas muižā, klausīties īpašu pasaku 
“Visskaistākais zieds”, priecāties par 
vietējiem talantiem, kuri uzstājās ar 
muzikāliem priekšnesumiem. Vaka-
ra īpašais viesis bija mūziķis Goran 
Gora jeb Jānis Upmanis-Holšteins. 
Apmeklētāju uzmanību piesaistīja 
arī dienas centra “Švarcenieki” soci-

ālās audzinātājas Līgas Sakses da-
rināts objekts “Spēka galdauts”, kas 
bija veidots no rudzu maizes. 
Sakām lielu paldies lielajam ap-

meklētāju pulkam, vietējiem iedzī-
votājiem par iesaisti un atbalstu, 
organizatoriem un brīvprātīgajiem 
par kopīgu svētku radīšanu!

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

No rudzu maizes darinātais objekts “Spēka galdauts”. 

Mirklis no Tēva dienas pasākuma Piņķos. 

Mirkļi no Brīvdabas mūzikas, teātra un kino vakariem Mārupē.

Piemiņas monēta un dāvaniņa, ko saņem mazie novadnieki.
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Sirsnīgā atmosfērā atzīmētas Babītes Kultūrizglītības 
centra un dienas centra “Skulte” 10 gadu jubilejas
Jaunu gadu septembrī uzsāka ne tikai izglītības iestādes, bet arī Babītes Kultūrizglītības centrs un 
dienas centrs “Skulte”, atzīmējot savas pastāvēšanas desmitgadi. 

1. septembrī skatītāju čalas un 
smaidi piepildīja mājīgās Babītes 
Kultūrizglītības centra telpas  – 
te vienkopus pulcējās pastāvīgie 
pasākumu apmeklētāji, nova-
da iedzīvotāji un viesi, lai dalī-
tos atmiņās un svinētu Babītes 
Kultūrizglītības centra 10 gadu 
jubileju. 
Svētku koncertu atklāja Babītes 

Kultūrizglītības centra popgrupa 
“Karameles” (vadītāja Kristīne 
Paņko). Klātesošos uzrunāja cen-
tra vadītāja Biruta Grīnfelde, sakot 
paldies visiem, kuri pirms 10 ga-
diem nerimstoši strādāja pie ēkas 
tapšanas, kā arī visai centra ko-
mandai, kura šo gadu laikā iegul- 
dī jusi lielu darbu, radot svētkus 
un iespējas piedzīvot kultūras no-
tikumus, un allaž laipni sagaida 

ikvienu centra apmeklētāju un  
viesi. 
Sakām mīļu paldies visiem at-

balstītājiem, uzticīgajiem pasā-
kumu apmeklētājiem, amatier-
mākslas kolektīvu vadītājiem un 
dalībniekiem par šiem notikumiem 
bagātajiem desmit gadiem un sirds 
siltajām svētku svinībām! 

6. septembrī ar dziesmām, at-
miņu stāstiem un jautrām akti-
vitātēm nosvinēta dienas centra 
“Skulte” 10 gadu jubileja. 
Desmit gadu darbības laikā 

centra darbinieki ir nodrošinājuši 
Skultes iedzīvotājiem sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzības 
saņemšanu tuvāk dzīvesvietai. 
Dienas centrs ir kļuvis ne tikai par 
sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības saņemšanas vietu, 
bet arī par vietu, kur var saņemt 
aktuālu informāciju un psihoso-
ciālo atbalstu, kur draudzīgā un 
atbalstošā vidē tiek veicināta so-
ciālo prasmju un iemaņu attīstība, 
veikta izglītošana un nodrošināta 
radoša un aktīva brīvā laika pava-
dīšana.
Pasākumos laba vēlējumus tei- 

ca un svētkos sveica Mārupes 
novada pašvaldības domes vadī-
bas pārstāvji, kolēģi no dažādām 
pašvaldības iestādēm, domes 
deputāti un citi. 
Paldies par darbu un sirsnīgajiem 

svētkiem! Lai daudz skaistu mirkļu 
arī turpmāk! 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Novada balss izskan pasaulē. Sieviešu vokālais 
ansamblis “Dzelde” piedalās starptautiskā mūzikas 
festivālā Toskānā
Jūlija vidū Mārupes Kultūras 

nama sieviešu vokālais ansamblis 
“Dzelde” piedalījās starptautiskajā 
koru un orķestru mūzikas festivālā 
pašā Toskānas sirdī – Montekatīni 
Termē (Montecatini Terme). Festi-
vālā piedalījās kolektīvi no Polijas, 
Vācijas, Spānijas, Zviedrijas un Por-
tugāles, un “Dzelde” bija vienīgais 
ansamblis, kas pārstāvēja Latviju 
un Mārupi.
Koncertos ansamblis izpildīja 

latviešu mūsdienu komponistu 
mūziku, kā arī bija sagatavojis pār-
steigumu vietējiem klausītājiem – 
dziesmu itāļu valodā. “Dzeldes” 

priekšnesumi iepriecināja un aiz-
kustināja festivāla apmeklētājus, 
kas bija jūtams gan pēc skaļajām 
ovācijām koncertu laikā, gan pēc 
komplimentiem, kas tika saņemti no 
festivāla organizatoriem un viesiem. 
Nākamajā dienā pēc koncerta vietē-
jie iedzīvotāji atpazina un nāca pie 
ansambļa dziedātājām, lai izteiktu 
pateicību par muzikāli un vizuāli 
spilgto uzstāšanos.
Dziedāšana 700 gadus senajā, 

vēsturiskajā Tettuccio Terme radīja 
ļoti īpašu atmosfēru, lepnumu un 
gandarījumu. Mēģinājumi, kuros 
nereti nācās pielāgoties esošajiem 

apstākļiem, piemēram, laika trūku-
mam, telpu šaurībai vai brīvdabas 
akustiskajiem izaicinājumiem, kļuva 
par kārtējo pierādījumu tam, ka an-
samblis “Dzelde” ne tikai labi dzied, 
bet kopā spēj atrisināt grūtības, kā 
arī priecāties.
Festivālā ansambļa dziedātājas 

guva lielisku iespēju redzēt citu 
valstu kolektīvu muzikālo sniegu-
mu, vērtēt un salīdzināt dažādas 
mūzikas kultūras un mentalitātes. 
Sadraudzība izveidojās ar vīru kori 
no Zviedrijas, un katru dienu norisi-
nājās savstarpēja sadziedāšanās, 
kas, neraugoties uz valodu dažā-

dību, noslēdzošajā vakarā pārtapa 
kopdziedāšanā.
Festivāla mēģinājumu un koncer-

tu grafiks bija ļoti piesātināts, tomēr 
“Dzeldes” dāmas paguva izbaudīt 
Montekatīni dabas skaistumu, kā arī 
kultūras un mākslas vēsturi, apmek-
lējot Romu, Florenci un Pizu.
Pēc atgriešanās Latvijā un atmiņu 

apkopošanas ansambļa dalībnieces 
secināja, ka ikviena kopā piedzīvota 
koncertu pieredze “Dzeldes” dzie-
dātājām rada vēlēšanos muzicēt 
arvien vairāk un labāk, tiekties un 
sasniegt augstākus mērķus jaunajā 
ansambļa jubilejas sezonā. 

Vokālais ansamblis “Dzelde”

Koris “Noktirne” ar kausu un diplomu atgriezies no 
tautas koru un deju festivāla Krakovā Polijā
Augusta pirmajā pusē Krakovā 

notika 48.  starptautiskais tautas 
mūzikas un deju kolektīvu festi-
vāls. Mārupes sieviešu senioru ko-
ris “Noktirne” tajā piedalījās 10. un 
11.  augustā ar divām program-
mām – pirmajā vakarā ar a cappella 
dziesmām, otrajā, izpildot latviešu 
komponistu kora dziesmas ar pa-
vadījumu. Kora dalībnieces izturēja 
ugunskristības godam, par ko lieci-
nāja klausītāju atsaucīgā reakcija, 
interese par mūsu tautastērpiem 
un nepārprotamās simpātijas no 
pārējo festivāla dalībnieku puses. 
Dziesmu priekam nevar stāties pre-
tī nekas! Publika īpaši atsaucīgi re-

aģēja uz latviešu tautasdziesmām 
“Div’ pļaviņas es nopļāvu”, “Kur tu 
teci, gailīti mans”, “Dietu, dietu, 
jaunas meitas” (Madaras Kalniņas 
apdarē). Skanot kora neformālajai 
himnai “Kopā ar jums”, publika viļ-
ņojās vienā ritmā ar dziedātājām, 
un šķita, dziedāja līdzi dziesmas 
melodiju.
Kora dalībniecēm tas bija noti-

kums – pēc piecu gadu pārtrauku-
ma šis bija pirmais brauciens ārpus 
Latvijas robežām. Pēc pandēmijas 
izolētības, pēc kora jubilejas, Dzies-
mu svētkiem un citiem notikumiem 
kora dzīvē dalībnieces saposās un 
devās ceļā diriģenta Arvīda Platpera 

un kormeistares Madaras Kalniņas 
vadībā. 
Prieks par pavadīto laiku saistās 

ne tikai ar festivālu. Koris iepazinās 
arī ar Krakovas izcilo vecpilsētu, 
krāšņo arhitektūru, kas brīnumainā 
kārtā palika nesagrauta Otrajā pa-
saules karā. Braucām ar plostiem 
pa krāčaino robežupi Dunajecu, 
kas šķir Poliju un Slovākiju, priecā-
jāmies par krāšņo Krakovu, kuģojot 
pa Vislu; atpakaļceļā paskatījāmies 
arī uz Zakopanes kalniem un no 
sirds izpeldējāmies termobaseinos. 
Vēlā 13. augusta vakarā autobuss 
apstājās pie Mārupes novada paš-
valdības Centrālās pārvaldes ēkas, 

mūsu kora mājām, un ar to skaistais 
brauciens bija noslēdzies. Ne viena 
vien pie sevis dungoja “nekur nav 
tik labi kā mājās”, bet spars un ie-

dvesma jaunai dziedāšanas sezonai 
“Noktirnes” dalībniecēm gūta! 

Sieviešu senioru koris “Noktirne”

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Krustu šķērsu” 
piedalījies starptautiskā festivālā Krakovā
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 

“Krustu šķērsu” laimīgi atgriezies 
no sava pirmā festivāla braucie-
na  – “XI Summer Arts Festival” 
Krakovā. Tajā kolektīvs piedalījās 
ar dažādām sagatavotām program-
mām, kas starp citiem kolektīviem 
bija retums, un par to sakām lielu 

paldies mūsu vadītājai Līnai Dau-
gulei-Rimšai! 
Kopumā festivālā piedalījās vai-

rāk nekā 10 kolektīvu no Latvijas, un 
pēc brauciena esam guvuši svarīgā-
ko atziņu, ka patiesi esam īsta deju 
ģimene, kurā cits citu atbalstām. 
Ņemot vērā gūto pozitīvo pieredzi, 

jau ar nepacietību gaidām nākamo 
festivāla braucienu!

VPDK “Krustu šķērsu”

Ansambļa dalībnieces pirms koncerta Tettuccio Terme. 

Sieviešu senioru kora “Noktirne” dalībnieces festivālā Polijā. 

Deju kolektīva “Krustu šķērsu”  
dalībnieki festivālā Krakovā. 

Mirklis no Babītes Kultūrizglītības centra jubilejas svētku koncerta kopā ar Zemīšu ģimeni. 

Senioru ansambļa “Mežābele” sveiciens dienas centra “Skulte” jubilejā. 
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21. septembrī 
15.00 rudens saulgriežu pasākums “Rotājies” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”

27. septembrī 
15.00 “Grāmatu klubiņa” tikšanās 
Salas bibliotēkā (Spuņciemā, Mazajā Spuņciema ielā 2)
19.00 “I AM FINE // Mārtiņa Freimaņa pirmo dziesmu 
koncertstāsts” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” 
Biļetes cena 5 eiro; pieejamas pie Babītes Kultūrizglītības centra 
filiāles administratores.

15. oktobrī 
18.00 animācijas filma “Meitene dzinējsuns” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”
Biļetes cena 3 eiro; no 4. oktobra būs pieejamas pie Babītes 
Kultūrizglītības centra filiāles administratores.

19. oktobrī 
19.00 rudens balle “Iesildies rudenim” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”
Biļetes cena 10 eiro; no 1. oktobra būs pieejamas pie Babītes 
Kultūrizglītības centra filiāles administratores. 

25. oktobrī 
15.00 Salas bibliotēkas “Grāmatu klubiņa” tikšanās 
Salas bibliotēkā (Spuņciemā, Mazajā Spuņciema ielā 2)
19.00 Dramaturgu teātra izrāde “Cilpa” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” 
Biļetes cena 3 eiro; no 4. oktobra būs pieejamas pie Babītes 
Kultūrizglītības centra filiāles administratores. 

No 18. augusta līdz 19. oktobrim 
kultūrvēsturiskā mantojuma izstāde “Pašiem sava Gaismas pils! 
Vietvalžiem – 210” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”  
Izstāde apskatāma otrdienās–sestdienās no plkst. 10.00 līdz 18.00.

Babītes pagastā
20. septembrī 
19.00 kinoseanss – animācijas filma “Straume” 
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 
Biļetes cena 3 eiro; pieejamas pie Babītes Kultūrizglītības centra 
administratorēm. 

26. septembrī 
15.00 veselīgu uzkodu gatavošanas meistarklase jauniešiem 
Babītes Jauniešu centrā (Piņķos, Centra ielā 3)

4. oktobrī 
19.00 Liepājas Leļļu teātra izrāde “Lapsiņ, kas tu esi?” 
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 
Biļetes cena 5 eiro; no 23. septembra būs pieejamas pie Babītes 
Kultūrizglītības centra administratorēm.

5. oktobrī 
15.00 Starptautiskajai senioru dienai veltīts pasākums sadarbībā 
ar RIX Rīgas lidostu
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

8. oktobrī 
15.00 Jauniešu centra dekorēšanas diena 
Babītes bibliotēkā (Babītē, Liepu alejā 17)
16.00 dzejas diena ar Elīnu Līci “Es gribu pāriet zelta putnā” 
Babītes Jauniešu centrā (Piņķos, Centra ielā 3)

9. oktobrī 
14.00 “Fantāzijas lidojums” kopā ar rakstnieci Lauru Dreiži 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

19. oktobrī 
11.00 Kokļu diena Piņķos 
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 
Plkst. 11.00 jauno koklētāju rīta koncerts, plkst. 11.45–14.35 lekcijas 
un meistarklases, plkst. 17.00 noslēguma koncerts.   

22. oktobrī 
15.00 ķirbju grebšana 
Babītes Jauniešu centrā (Piņķos, Centra ielā 3)

23. oktobrī 
19.00 spēlfima “Banāns upē” 
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 
Biļetes cena 3 eiro; no 14. oktobra būs pieejamas pie Babītes 
Kultūrizglītības centra administratorēm.

25. oktobrī 
15.00 sveču liešanas meistarklase 
Babītes Jauniešu centrā (Piņķos, Centra ielā 3)

30. oktobrī 
17.00 tikšanās ar rakstnieci Sandru Kalnieti 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) un tiešsaistē

31. oktobrī 
17.00 “Spokainais vakars bibliotēkā” 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

Līdz oktobra beigām 
apskatāma Sabīnes Lingas gleznu izstāde “Portreti un 
fragmentāras ikdienas ainas” 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

54  reģistrētas laulības

10 reģistrēti mirušie

22 reģistrēti jaundzimušie

13 meitenes

2024. gada augustā
Dzimtsarakstu nodaļā

Remins Abļazimovs 
(dzimis 1939. gadā)
Inta Bude (dzimusi 1939. gadā)
Māra Jaunzeme (dzimusi 1940. gadā)
Olga Lisaka (dzimusi 1946. gadā)
Aivars Mahotkins (dzimis 1966. gadā)
Valdis Pumpa (dzimis 1969. gadā)

Vija Piecjukeviča 
(dzimusi 1944. gadā)
Kārlis Skadiņš (dzimis 1950. gadā)
Aldona Vazniene 
(dzimusi 1943. gadā)
Jānis Vestfāls (dzimis 1951. gadā)
Nellija Zilbere (dzimusi 1949. gadā)

9 zēni

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“Mār­upes Vēstis” publicētie materiāli 
ne vienmēr atspoguļo Mār­upes novada 

pašvaldības viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 

obligāta. 

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Mārupes Vēstis”

Adrese: Daugavas iela 29, Mār­upe,
Mār­upes novads, LV-2167 
Tālrunis: 67934695
e-pasts: marupesvestis@marupe.lv
Izdevums pieejams elektroniskā veidā: 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība /
Izdevums Mār­upes Vēstis
Izdevums tipogrāfiski iespiests 
SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”

Mārupes pilsētā un pagastā
17. septembrī 
17.00 veselīgo uzkodu gatavošanas meistarklase 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

20. septembrī 
18.00 literāri muzikāla kompozīcija ar Daci Judinu un Artūru Nīmani 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)

22. septembrī 
12.00 3x3 basketbola sacensības 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

26. septembrī 
16.30 Mārupes jauniešu domes sēde – jaunu dalībnieku uzņemšana 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

27. septembrī 
19.00 sirsnīga komēdija “Mazpiļsāta”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29) 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs. 

27. septembrī 
16.00–18.00 seminārs “Energoefektivitātes iespējas daudzdzīvokļu 
ēkās: risinājumi un pieredze”
Švarcenieku muižā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 4)

3. oktobrī 
17.00 Mazcenas bibliotēkas “Grāmatu klubiņa” tikšanās 
Mazcenas bibliotēkā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 33/3)

4. oktobrī 
11.00 un 19.30 “Gada pedagogs” apbalvošanas pasākums  
(ar ielūgumiem) un Skolotāju dienai veltīts koncerts 
Mārupes Kultūras namā un tā iekšpagalmā (Mārupē, Daugavas ielā 29) 

5. oktobrī 
20.00 groziņu vakars ar Ufo, dīdžeju Japāni un draugiem 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs. 

7. oktobrī 
laika plānošanas meistarklase (norises laiks tiks precizēts) 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

12. oktobrī 
13.00 Mārupes novada Senioru diena 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)

16. oktobrī 
16.30 biznesa pratības spēle “Žurku skrējiens”  
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

19. oktobrī 
12.00 muzikāla izrāde ģimenēm “Ķepu patruļas jaunā misija” 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29) 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs.

24. oktobrī 
17.00 tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu 
Mazcenas bibliotēkā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 33/3)

25. oktobrī 
17.00 Halovīna ķirbju grebšana 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)
Meistarklase “Ķirbju laternu gatavošana” ar pavadlekcijām par 
dabiskajām pļavām un mulčēšanu (norises laiks tiks precizēts) 
Tūrisma informācijas un amatu mājā (Mārupē, Bebru ielā 10)
19.00 romantiska komēdija “Kā sākt visu no jauna” 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā w29) 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs.

26. oktobrī 
12.00 koncertuzvedums “Pepijas dziesmas” 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29) 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs.

31. oktobrī 
Šausmu māja “Hēlijā” (norises laiks tiks precizēts)
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

2. novembrī 
11.00 piedzīvojumu izrāde bērniem “Noslēpumu sala” 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29) 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs.

2. novembrī 
15.00 labdarības koncerts sadarbībā ar biedrību “Kopā savā 
novadā” un kori “Universum” 
Mārupes Mūzikas un mākslas skolā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 39) 

Salas pagastā
19. septembrī 
19.00 vēsturnieces Ingas Sarmas lekcija par sīpolu audzēšanu 
Salas pagastā 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” (Salas pagasta 
Spuņciemā)

Pasākumi  Mārupes novadā

Par pasākumu norisi lūdzam pārliecināties 
www.marupe.lv sadaļā Notikumi
Ieeja pasākumos ir bez maksas,  
ja nav norādīts citādi.

SPORTS
Mārupes pilsētā un pagastā
21. septembrī 
10.00 Pump track sacensības 
Mārupes BMX sporta un aktīvās atpūtas parkā (Tīrainē, Lapiņu dambī 19)
10.00 volejbola sezonas noslēguma pasākums “Mārupes kauss”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7) un Jaunmārupes 
pamatskolā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 4a)
11.00–22.00 Tīraines apkaimes festivāls “Olimpiskās spēles mazās 
Mārupītes krastos”
Mārupes BMX sporta un aktīvās atpūtas parkā (Tīrainē, Lapiņu dambī 19)
11.30 aktīvā tūrisma sezonas noslēgums ar velo ballīti  
“VELO-REIVS”
Mārupes BMX sporta un aktīvās atpūtas parkā (Tīrainē, Lapiņu dambī 19)
12.30–17.30 “BeActive Ģimeņu pludmales spēles 2024”
“Ruukki” pludmales centrā (Mārupē, “Lavandās”)

22. septembrī
10.00 basketbola turnīrs “Mārupes kauss 2024” (tautas klase)
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
17.00 Nākotnes līga, 20. kārta, “Mārupes SC”–“Valmiera FC-2/VSS” 
(11x11)
Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

24. septembrī
18.30 viktorīna “Gudrs un no Mārupes”
Mārupes pamatskolā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7

25. septembrī
18.00 skriešanas sacensības “Rudens kross Mārupē”, piektais posms
Jaunmārupē, pie ūdenskrātuves “Pavasari”

26. septembrī
18.00 Mārupes aukstumpeldētāju koppelde
“JIP Mārupīte”

26.–29. septembris
Starptautiskais basketbola  turnīrs “European Youth basketbal 
League” (U-20 vecuma grupā)
Mārupes novada Sporta skolā (Mārupē, Kantora ielā 97)

28. septembrī
10.00 Mārupes starptautiskais volejbola turnīrs jaunietēm
Mārupes novada Sporta skolā (Mārupē, Kantora ielā 97) un Tīraines 
Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

29. septembrī
10.00 Mārupes starptautiskais volejbola turnīrs jaunietēm
Mārupes novada Sporta skolā (Mārupē, Kantora ielā 97) un Tīraines 
Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
11.30 “Mārupes Lielais motokross 2024”
Jaunmārupē, motocentrā “Vilciņi”

2. oktobrī
18.00 skriešanas sacensības “Rudens kross Mārupē”, sestais posms
Jaunmārupē, pie ūdenskrātuves “Pavasari”

6. oktobrī
10.00 kornhola turnīrs “Rudens kauss”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
12.00 Mārupes aukstumpeldēšanas sezonas atklāšanas pasākums 
“JIP Mārupīte”
15.00 Nākotnes līga, 22. kārta, “Mārupes SC”–“FK Smiltene/BJSS” 
Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

19. oktobrī
18.00 Nākotnes līga, 23. kārta, “Mārupes SC”–“Rēzekne” 
Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

29. oktobrī
18.30 viktorīna “Gudrs un no Mārupes”
Mārupes pamatskolā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

Babītes pagastā
21. septembrī 
9.00 “International LSA CUP Latvia 2024”
Piņķu futbola laukumā (Piņķos, Rīgas ielā 1C) un Piņķu multifunkcionālajā 
stadionā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)
11.00 Babītes Sporta kompleksa sacensības “Solis vieglatlētikā 2024” 
Piņķu multifunkcionālajā stadionā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)

22. septembrī
9.00 “International LSA CUP Latvia 2024”
Piņķu futbola laukumā (Piņķos, Rīgas ielā 1C) un Piņķu multifunkcionālajā 
stadionā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)

29. septembrī
10.00 Starptautiskajai senioru dienai veltīts novusa turnīrs 
Babītes Sporta kompleksā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17) 

Sirsnīgi sveicam Starptautiskajā senioru dienā!

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/notikumi

